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JAGTEN PÅ HUMBOLDTS ÅND
I den danske debat står navnet Humboldt 
for det ideelle universitet, som vi til enhver 
tid skal stræbe efter. Men findes det ideal i 
virkeligheden? Forskerforum har besøgt det 
originale ”humboldtske universitet” i Berlin.
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De fleste af os trækker på smile­
båndet, når vi konfronteres 

med spørgsmålet om fornuften 
bag ledelsesstrukturen på danske 
universiteter. Men fortællingen om 
“professionel ledelse” og bestyrelser 
med eksterne flertal er desværre 
så nedgroet, at alternativer til 
det eksisterende ledelsesregime 
forsøges afvist som irrationelle, 
ødelæggende – og som direkte 
naturstridige. Det er ikke overra­
skende, at bestyrelsesmedlemmer 
og universitetsledere (sandsynligvis 
ved fælles hjælp) har indoptaget 
forestillingen om det “naturlige” 
i det magtmonopol, som de selv 
repræsenterer. Indregner vi den 
voldsomme mængde af ledelses­
mæssige vildskud, fejlbeslutninger 
og almindelige bortforklaringer, 
så er det hård kost at høre univer­
siteternes ledelsesstruktur udlagt 
som et udtryk for en sund, logisk og 
“naturlig” ledelsesform.

For nylig berettede et bestyrelses­
medlem, at bestyrelsen har disku­
teret DFiR’s rapport ’Universiteter 
for fremtiden’. Videre kunne det 
forstås, at denne diskussion var 
foregået (nærmest) ved bestyrelsens 
egen drift. En sådan tomgangsdis­
kussion ligger formentlig i direkte 
forlængelse af selvsamme rapport, 
der nonchalant konkluderer, at 
“Universitetsloven giver mulighed 
for medarbejderinddragelse og 
-medbestemmelse, men garanterer 
det ikke …” Uagtet at bestyrelser 
faktisk diskuterer medarbejderind­
dragelse og medbestemmelse, så 
bliver sådanne diskussioner hurtigt 
vildspor, der i værste fald kan tjene 
til at legitimere en gennemført 

uhensigtsmæssig magtstruktur. 
Enhver bør rette blikket stift 
mod den kendsgerning, som 
også fremføres i dette nummer af 
Forskerforum; at majoriteten af 
medarbejdernes repræsentanter 
ønsker radikale ændringer af de 
helt igennem urimelige ledelses­
strukturer, der eksisterer på landets 
universiteter. 

Afstanden mellem ledere og 
medarbejdere er vokset kontinu­
erligt i de 20 år, der er gået siden 
den nuværende universitetslov blev 
vedtaget i 2003. Og den voldsomme 
afstand mellem top og bund kan 
nu også direkte aflæses i universi­
teternes vidtløftige strategier. For 
nylig fortalte en kollega om sin 
afgrundsdybe skuffelse over en 
netop afsluttet strategiproces. Kol­
legaen deltager aktivt i processen 
og kommer med input på ledelsens 
strategiworkshop, men coachen 

agerer hypereffektiv gatekeeper, der 
sikrer, at ikke et eneste af de frem­
satte forslag finder vej til referatet. 
Topledelsen kan nu, uden at blive 
forstyrret af utidige forslag, sam­
mensætte den strategi, de finder 
velegnet. Kollegaens desillusione­
rede konklusion er, at ledelsen har 
udviklet en strategi, men at organi­
sationen fortsat er i bekneb for en 
sådan. Måske kan man hævde, at jo 
tættere man kommer på universite­
tets topledelse jo større er “risi­
koen” for at møde én, der faktisk 
kender strategien. Belært af praksis 
kan man måske tilføje, at jo tættere 
man skal på topledelsen for at finde 
folk, der har haft indflydelse på 
strategien, jo større er chancen for, 
at kollegerne oplever en paradoksal 
hverdag, hvor beslutninger træffes 
i sikker afstand fra de problemer, 
som kollegerne møder i deres 
arbejde. 

Fremtiden for de danske universi­
teter er for vigtig til at blive overladt 
til såkaldte “professionelle” ledelser 
og til lemfældigt sammensatte 
bestyrelser med eksternt flertal. 
Det er et fælles ansvar at gøre det 
utænkelige tænkeligt – og til at gen­
danne universiteterne som levende, 
selvstyrende og videnskabende fæl­
lesskaber! Tiden er ikke til mismod 
over fritsvævende strategier eller til 
desillusion over eksisterende ledel­
sesforhold på landets universiteter. 
Tiden er til at kræve et farvel til 
“professionelle” ledere og autonome 
bestyrelser, der forvalter universite­
ter som produktionshaller.  

Det er ikke 
overraskende, at 

bestyrelsesmedlemmer 
og universitetsledere 

(sandsynligvis ved fælles 
hjælp) har indoptaget 

forestillingen om 
det “naturlige” i det 

magtmonopol, som de 
selv repræsenterer.

Gør det utænkelige tænkeligt

Frederik Hertel,  
næstformand for  
DM Universitet

Af

LE D E R
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Medarbejdere frygter lukning  
– campusoverdragelse kollapset
RUC’s overtagelse af SDU’s 
campus i Slagelse bliver ikke til 
noget. Parterne kunne ikke blive 
enige om, hvor meget RUC skulle 
kompenseres for at overtage de 
underskudsgivende uddannelser. 
Nu frygter medarbejderne, at 
campussens dage kan være talte.

Medarbejderne 
er chokerede, for 
de er bekymrede 

for deres job, 
uddannelserne 
og det arbejde 
i Slagelse, de 
er glade for.

Anne Magnussen, fælles-TR for  
Det Humanistiske Fakultet

D er var stor optimisme 1. marts, 
da rektorerne på SDU og RUC i 
fællesskab annoncerede, at man 

ønskede at overdrage SDU’s campus i 
Slagelse til RUC med alle medarbejdere 
og uddannelser.

Godt et halvt år senere er den plan 
stendød. Der bliver ingen overdragelse.

“Vi må efter et halvt års 
undersøgelser og dialog erkende, 
at forhandlingerne ender uden en 
aftale om overdragelse,” lød det i en 
pressemeddelelse 20. september.

Det er uenighed om økonomien og 
den kompensation, RUC skulle have 
for at overtage uddannelser, der gav 
underskud, som har fået planen til at 
gå i vasken, forklarer SDU-rektor Jens 
Ringsmose til Forskerforum.

“Vi var enige om, at SDU ville dække 
et driftsunderskud i en periode, hvis 
RUC overtog driften af noget, der gav 
røde tal på bundlinjen. Det viste sig, 
at driften af Campus Slagelse er en 
underskudsforretning. Men vi havde 
noget forskellige opfattelser af, hvor 
stor en underskudsforretning det er, og 
dermed havde RUC nogle forventninger 
til kompensation, som vi ikke kunne 
honorere,” fortæller han.

Uenigheden om underskuddets 
størrelse skyldes ifølge Jens Ringsmose 
blandt andet, at de to universiteter 
har forskellige syn på, hvor meget 
personale det fremover vil kræve at 
drive uddannelserne i Slagelse. Hvor 
SDU kom frem til et fremadrettet 
driftsunderskud på 15 millioner kroner 
årligt, lå RUC’s vurdering nærmere 30 
millioner.

Han slår også fast, at der ikke bliver 
flere forhandlinger om en overdragelse.

“Den er desværre lagt i graven.”

Bekymrede for job
Den nye situation skaber tvivl om, 
hvad der på sigt skal ske med SDU 
Slagelse. Og blandt medarbejderne er 
der en konkret frygt for, at campussen 
simpelthen vil blive lukket inden for 
nogle år.

“Med det underskud, der er på 
driften, er der stor sandsynlighed 
for, at man begynder nedlukningen, 
og årets optag bliver det sidste. Det 
tager officielt fire år at lukke ned med 
de uddannelser, der er i gang. Og 
lejekontrakten for bygningerne udløber 
i 2027. Så det er et realistisk bud, at 
2027 bliver det sidste år. Men det kan 
også være, at man kun vælger HUM-
området, som lider mest, og kører 
videre med HA-uddannelsen. Der er 
flere muligheder i spil,” siger Kenneth 
Schultz, som er TR på Institut for 
Virksomhedsledelse.

Anne Magnussen, der er fælles-TR 
for Det Humanistiske Fakultet, 
fortæller om store frustrationer 
blandt VIP’erne i Slagelse.

“Medarbejderne er 
chokerede, for de er 
bekymrede for deres job, 
uddannelserne og det 
arbejde i Slagelse, de 
er glade for,” siger 
hun.

SDU’s campus i Slagelse kan 
være lukket om fire år, frygter 
medarbejdere.
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Medarbejdere frygter lukning  
– campusoverdragelse kollapset

Hun var for nylig til stede ved et 
møde for de medarbejdere i Slagelse, 
der er tilknyttet Institut for Kultur 
og Sprogvidenskaber. Her havde 
institutlederen slået fast, at de først og 
fremmest er tilknyttet instituttet, og 
ved en eventuel lukning af Slagelse vil 
de så vidt muligt blive flyttet til andre 
uddannelser.

“Så en campuslukning betyder ikke 
nødvendigvis, at medarbejderne bliver 
fyret,” tilføjer hun.

En anden frustration blandt 
medarbejderne er processen omkring 
overdragelsesforhandlingerne.

“De føler sig holdt udenfor undervejs, 
og derfor er den seneste pludselige 
melding kommet som et chok. Så 
de håber meget, at de i højere grad 
vil blive inddraget i arbejdet med at 
afklare fremtiden for SDU Slagelse, 
for eksempel ved at der bliver udpeget 
en central person på campus, som 
kan formidle ideer og muligheder 
fra medarbejderside,” siger Anne 
Magnussen.

Ærgrer sig ikke over forsøget
Forløbet omkring campusoverdragelsen 
er gået relativt hurtigt. Ideen opstod 
kort før årsskiftet, og efter kun godt to 
måneder kom udmeldingen om, at både 

RUC og SDU ønskede en overdragelse, 
der skulle finde sted ved årsskiftet 
2023/2024.

Men Jens Ringsmose mener ikke, 
at processen kunne have været 
anderledes – for eksempel at man havde 
afklaret økonomien, før man meldte 
hensigterne om en overdragelse ud i 
offentligheden.

“Vi kunne ikke afdækket økonomi og 
så mange medarbejderes fremtid, uden 
at det ville blive offentligt kendt. Så jeg 
synes, vi har gjort det rigtige, også i 
forhold til at skabe transparens og dele 
informationerne. Og jeg ærgrer mig 
ikke over, at vi gjorde forsøget,” siger 
han.

Han kan ikke genkende, at 
medarbejderne ikke skulle have været 
ordentligt inddraget i processen.

“Vi har bestræbt os på at inddrage 
vores ansatte og studerende så 
meget som muligt. Blandt andet 
gennem flere medarbejdermøder 
og oprettelsen af et dialogforum 
med medarbejderrepræsentanter og 
ledelsen. Vi har hele tiden formidlet 
så meget viden som overhovedet 

muligt, og vi vil også bestræbe os på at 
inddrage medarbejdere og studerende 
i videst muligt omfang i det videre 
forløb.”

På spørgsmålet om, hvorvidt SDU 
Slagelse er lukningstruet på sigt, vil 
Jens Ringsmose dog ikke melde så 
skarpt ud.

“Nu er det jo ret nyt at vi må 
konstatere, at vi ikke når hinanden. 
Nu vil vi sætte os ned og lave en 
grundig udredning af, hvad der er 
af andre muligheder. Vi skal have et 
bestyrelsesmøde i oktober, hvor jeg 
forventer, at vi skal fremlægge en 
række alternativer til overdragelsen. Og 
de alternativer må vi så drøfte.”

Kan et alternativ være en lukning?
“Vi vil gøre et grundigt stykke 

arbejde for at vende hver en sten og 
hver en mulighed.” 
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Ny undersøgelse blandt tillidsvalgte: 

Universitetsansatte ønsker at kunne  
vælge og afsætte deres ledere
Et flertal af tillidsvalgte på 
universiteterne vil have en 
ny styrelseslov, der giver de 
ansatte mulighed for at vælge 
rektor, dekaner og institutledere 
og afsætte dem igen. Og så 
drømmer de også om at slippe 
for politisk indblanding i 
universiteternes interne forhold.  

E t flertal af tillids- og arbejds-
miljørepræsentanterne på uni-
versiteterne drømmer om store 

ændringer af universitetsloven, der i 
2003 afskaffede medarbejderdemo-
kratiet på universiteterne og i stedet 
indførte udpegede ledere og bestyrelser 
med eksternt flertal bestående af blandt 
andre erhvervsfolk. 

I en ny spørgeskemaundersøgelse 
gennemført af DM Universitet, sekto-
ren for videnskabelige medarbejdere i 
forsknings- og undervisningsstillinger 
ved universiteter og andre forsknings-
institutioner i fagforeningen DM, 
svarer 53 procent af de adspurgte, at 
rektor bør vælges af de ansatte, mens 45 
procent ønsker valgte institutledere. 33 
procent foretrækker, at instituttets kol-
legiale råd beslutter, hvem der skal være 
institutleder. 

Den nuværende universitetslov er 
blevet kritiseret for, at det er noget 
nær umuligt at slippe af med egenrå-
dige ledere, der træffer fagligt forkerte 
beslutninger. Cirka en tredjedel af de 
tillidsvalgte mener måske ikke overra-
skende, at de ansatte skal kunne afsætte 
rektor, dekaner og institutledere med 
kvalificeret flertal. Cirka en tredjedel af 
de adspurgte vil gøre det noget sværere. 
De mener, at der skal være et flertal på 
to tredjedele blandt de ansatte for at 
smide en leder på porten.

Et overvældende flertal ønsker også, 
at staten i mindre grad blander sig i 
universiteternes interne forhold. 60 
procent svarer således, at universiteter-
nes styrende organer skal kunne ved-
tage regler og træffe beslutninger om 
deres aktiviteter uden statslig indblan-
ding, mens blot to procent efterspørger 
en høj grad af regulering fra statens 
side. Ligeledes vil et stort flertal gøre op 
med det eksterne flertal i bestyrelsen. 
73 procent svarer i undersøgelsen, at 
et flertal af bestyrelsesmedlemmerne 
skal vælges af universitetets ledelse og 
medarbejdere.

Tættest på ledelsen 
Brian Arly Jacobsen, forperson for DM 
Universitet, fortæller, at de har ønsket 
at spørge de tillidsvalgte, fordi de 
ofte samarbejder med ledelsen blandt 
andet som medlemmer af diverse råd 
og udvalg, og når de forhandler på 
vegne af medlemmer i forbindelse med 
eksempelvis fyringsrunder. De bliver 
derfor ofte konfronteret med proble-
merne med den nuværende styreform, 
hvor lederne har for stor og næsten 
uindskrænket magt.

Ifølge Brian Arly Jacobsen var de i 
DM Universitet heller ikke tilfredse 
med nogle af spørgsmålene og kon-
klusionerne i undersøgelsen, som 
Danmarks Forsknings- og Innovations-
politiske Råd (DFiR) gennemførte tid-
ligere på året i forbindelse med 20-års 
jubilæet for universitetsloven.

Blandt andet spurgte DFiR kun om, i 
hvilken udstrækning de videnskabeligt 
ansatte følte sig inddraget i en række 
forskellige beslutninger som udvikling 
af forskningsprofil og uddannelser, 
økonomi og ansættelser, men der blev 
ikke spurgt, om respondenterne ønsker 
valgte ledere.

Brian Arly Jacobsen siger, at han 
havde forventet, at et flertal af de til-
lidsvalgte ville ønske at genindføre 

universitetsdemokratiet og få mere 
selvstyre fra det politiske system, men 
han er overrasket over, hvor markant 
flertallet er.

Topstyret system i Danmark
Han oplever, at spørgsmålet om selv-
styre og medbestemmelse er kommet til 
at fylde mere og mere hos de ansatte de 
sidste ti år. 

Det mener han primært skyldes to 
forhold. For det første handler det om, 
at der har været 29 politiske reformer af 
universitetssektoren de sidste 20 år.  

“Det er kommet meget top-down fra 
politikerne uden den store dialog med 
os som undervisere og forskere. Ja, 
der har nærmest slet ikke været nogen 
dialog,” siger han.

Den anden grund er, at universite-
terne i Danmark er organiseret som et 
topstyret pyramidesystem, hvor rektor 
ansætter dekanerne, der ansætter insti-
tutlederne. Hvis de ansatte eksempelvis 
klager til dekanen over deres institut-
leder, opfatter vedkommende det som 
et angreb på sig selv, da dekanen jo selv 
har ansat institutlederen. 

“Vi har eksempler på kolleger, der 
har klaget til deres rektor over en 
dekan eller til dekanen over deres 
institutleder, men mig bekendt er der 
aldrig kommet noget særligt ud af det, 
medmindre det handler om ulovlige 
dispositioner. Der mangler simpelthen 
checks and balances herhjemme til 
at regulere forkerte ledelsesmæssige 
dispositioner. På mange universiteter 
i udlandet vælger de ansatte deres 
ledere, og de har også mekanismer til 
at afskedige dem igen,” siger Brian Arly 
Jacobsen.

Han håber, at undersøgelsen kan 
bruges som en platform til at komme 
i dialog med politikerne om, hvordan 
man sammen skaber en bedre styring 
af universiteterne med en større fleksi-
bilitet.  



Der skal stadig skæres to procent 
årligt af den forskningsbaserede 
myndighedsbetjening. Det 
betyder, at forskning på miljø- 
og landbrugsområdet får 
stadig færre midler. Og selvom 
sparekniven allerede har skåret 
dybt, kan det komme til at ske 
igen, advarer dekan. Problemet 
har ikke politisk bevågenhed, 
forklarer SF-ordfører.

Omprioriteringsbidraget – den 
årlige toprocentsnedskæring af 
budgettet – er lykkelig glemt på 

de fleste institutter. Men der, hvor den 
forskningsbaserede myndighedsbetje-
ning udgør en væsentlig del af forsk-
ningsaktiviteterne, er den onde drøm 
ikke forbi.

I finanslovsforslaget for 2024 fast-
holdes omprioriteringsbidraget på den 
forskningsbaserede myndighedsbetje-
ning. Det betyder, at der stadig bliver 
færre midler til forskningen inden for 
fiskeri, landbrug og miljø.

Nedskæringerne har allerede taget en 
voldsom told. I 2021 måtte AU ned-
lægge 80 stillinger på miljø- og føde-
vareinstitutterne. Men det er langtfra 
sikkert, at spareskruen stopper her.

“Hvis det her fortsætter, kan vi sand-
synligvis blive tvunget til at tilpasse 
organisationen igen. Og der er nogle 
områder, der er virkelig trængte. Vi 
har store udfordringer i forhold til 
forskningsudstyr, huslejen stiger, og de 
områder, vi skal dække, bliver flere og 
flere. De vil groft sagt have det hele for 
det halve,” siger Eskild Holm Nielsen, 
dekan på AU’s Faculty of Technical 
Sciences og formand for Danske Uni-
versiteters Forum for Forskningsbaseret 
Myndighedsbetjening.

Svært at rekruttere
Men et på sigt måske endnu større pro-
blem er, at de unge kandidater i stadig 
mindre grad orienterer sig mod den 
myndighedsbetjenende forskning. Det 
fortæller Brian Vinter, der er prodekan 
for forskning samme sted.

“De unge mennesker ser det her som 
en vej, der nok ikke er holdbar, og der-
for søger de mere imod den frie forsk-
ning. På et tidspunkt risikerer vi, at vi 
ikke kan rekruttere ind til områderne 
mere. Det giver også en sproglig udfor-
dring, for de dansktalende på området 
bliver færre og færre,” fortæller han.

I perioden 2009 til 2021 er AU’s 
rammebevilling til forskningsbaseret 
myndighedsbetjening skrumpet fra 
498 til 360 millioner kroner. Af det 
fald skyldes over 100 millioner kroner 
omprioriteringsbidraget. Siden 2021 er 
rammebevillingen steget en smule, men 
ifølge regeringens finanslovsforslag 
2024 vil de igen falde fra 2024 og i 2027 
ramme 349 millioner kroner.

2 %
AU’s landbrugsforskning i Foulum er et 
af de områder, der stille og roligt bliver 

udsultet af omprioriteringsbidraget.

>
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Og den udvikling står i skarp kon-
trast til den grønne omstilling, som er 
en erklæret politisk målsætning, mener 
Eskild Holm Nielsen.

“Hvis du ser på, hvad det er, univer-
siteterne rådgiver ministerierne om, er 
det primært fiskeri, miljø og landbrug. 
Og det er jo et paradoks, at man holder 
fast i at spare på den forskning, som er 
den direkte måde, vi kan få viden i spil 
på i forhold til den grønne omstilling.”

Politisk vilje – men ingen handling
Fra politisk side har der på begge fløje 
lydt ønsker om at fjerne ompriorite-
ringsbidraget for at styrke den grønne 
omstilling. Det sagde eksempelvis 
Kristian Pihl Lorentzen (V) i 2021 efter 
et besøg i Foulum, og tilsvarende signal 
kom fra Karin Gaardsted (S), der ville 
tale med finansminister Nicolai Wam-
men om sagen. Men lige lidt har det 
hjulpet.

“Min opfattelse er, at der sådan set er 
et politisk ønske om at fjerne omprio-
riteringsbidraget. Jeg synes næsten, 
det er tragikomisk – alle har de rigtige 
intentioner, pengene er der, så hvor-
for gør man det ikke?” spørger Eskild 
Holm Nielsen.

En af de politikere, der gerne vil af 
med omprioriteringsbidraget, er Sofie 
Lippert, forskningsordfører for SF.

“Vi kan se, at fødevareforskningen 
bliver beskåret mere og mere, og det 
er et forskningsområde, vi i SF synes 
har ret stor værdi i en tid, hvor vi skal 
omstille landbruget. Så det er vi gene-
relt bekymrede over,” siger hun.

Hun sendte for nylig et spørgsmål 
til uddannelses- og forskningsmini-
steren, hvor hun bad om en oversigt 
over, hvilke områder der er berørt. 

Anledningen er forhandlingerne om 
forskningsreserven. Det er her, hun 
og de øvrige forskningsordførere har 
mulighed for at sætte nogle plastre på 
sårene og føre nogle af pengene tilbage 
til de forskningsinstitutioner, de tages 
fra.

“Ja, nogle gange kan du lukke nogle 
små huller. Men vi skulle helst finde 
nogle lidt mere permanente løsninger,” 
siger hun.

For få kender til problemet
Men hvorfor sker der ikke noget med 
det omprioriteringsbidrag, som poli-
tikere både til højre og venstre gerne 
vil af med, og hvor en del af pengene 
måske alligevel bliver ført tilbage 
efterfølgende? Sofie Lipperts bedste 
bud er, at der ikke er tilstrækkelig bred 
interesse for sagen.

“Problemet er, at der ikke er nogen 
regeringer, der har villet prioritere det 
i forhold til finansloven. Og når man 
sidder i de der finanslovsforhandlinger, 
hvor regeringen har givet meget lidt at 
forhandle om, så er det ikke førsteprio-
ritet for nogen. Som forskningsordfø-
rere kan vi jo ikke gøre noget, for vi 
sidder bare med forskningsreserven,” 
siger Sofie Lippert.

Det, forskningsmiljøerne skal håbe 
på, er, at det lykkes at bringe proble-
met højere op på dagsordenen – både i 
forhold til befolkningen og i forhold til 
de øvrige politikere, mener hun.

“Det vigtigste er nok at få bredere 
bevågenhed på det end blot blandt os, 
der arbejder med forskningspolitik 
– tale det op som et større samfunds-
problem og sikre, at finansministeren 
faktisk ved, at det her bør ændres.”  

Jeg synes 
næsten, det er 

tragikomisk 
– alle har 
de rigtige 

intentioner, 
pengene er der, 
så hvorfor gør 
man det ikke?
Eskild Holm Nielsen, dekan på  

AU’s Faculty of Technical Sciences

>
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FIRE UD AF TI FORSKERE 
ER NU UDLÆNDINGE 

43 procent af forskerne på de 
danske universiteter har nu 
et andet statsborgerskab end 
dansk. Internationalisering er 
velkommen, mener de fleste, 
men udviklingen skaber også 
en række problemer i forhold 
til at sikre den danske arbejds-
markedsmodel og en ligelig 
fordeling af undervisning og 
andre arbejdsopgaver mellem 
de danske og udenlandske 
ansatte.

D e danske universiteter er blevet 
mere og mere internationale det 
seneste årti, og det er ikke længere 

utænkeligt, at der inden for få år vil 
være et flertal af videnskabeligt ansatte 
(VIP) med et andet statsborgerskab end 
dansk. 

Tal, som Forskerforum har fået 
aktindsigt i, viser, at 43 procent af for-
skerne i dag er udlændinge, men på tre 
universiteter er balancen allerede tip-
pet. Det mest internationale universitet 
er IT-Universitetet i København (ITU), 
hvor 65 procent af de videnskabeligt 
ansatte har et andet pas end dansk. På 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU) 
er det 59 procent og på Copenhagen 
Business School (CBS) 52 procent. I den 
anden ende af skalaen ligger Roskilde 
Universitet (RUC) med 17 procent ikke-
danske VIP’er.

Statistikken afslører også, at de uden-
landske forskere dominerer på de lave-
ste trin af den akademiske karrierestige 

Professor �����������

�����������Lektor

�����������Adjunkt

�����������Postdoc

�����������Ph.d.

77% 23%

72% 28%

38% 62%

31% 69%

56% 44%

������������I alt
57% 43%

�������������������������������������
�
����������������������

���������������

ANDEL UDENLANDSKANDEL DANSK

i de tidsbegrænsede stillinger som ph.d. 
og postdoc, mens danskerne fortsat 
udgør cirka 70 procent af de fastansatte 
– lektorerne og professorerne. 

En anden interessant udviklingsten-
dens er, at størstedelen af adjunkterne 
i dag er udlændinge. På ITU og DTU 
udgør de internationale adjunkter 
begge steder 77 procent, mens det er 62 
procent på landsplan.

Det hænger formentlig sammen med, 
at universiteterne i 2020 fik mulighed 
for at indføre tenure track-forløb for 
adjunkter med forfremmelse til lektor 
efter maksimalt seks år ved en positiv 
faglig bedømmelse. Argumentet var, 
at det er nødvendigt for at tiltrække de 
mest kvalificerede og talentfulde unge 
forskere og undervisere, og meget tyder 
altså på, at tenure i høj grad bruges til 
international rekruttering.

Melder sig først ind, når 
de har et problem
I fagforeningen DM, der organiserer 
cirka 5.000 universitetsforskere, oplever 
de, at langt færre af det stigende antal 
udenlandske forskere er medlem af en 
faglig organisation end deres danske 
kolleger.

Ifølge Sarah Rosenkrands, konsulent 
i DM, er det tydeligt, at mange ikke 
er klar over, hvad fagforeningens rolle 
er, og mange tror, at de kan komme i 
bad standing over for ledelsen, hvis de 
melder sig ind. En udfordring er også, 
at de synes, det er dyrt at være medlem, 
så de melder sig ofte først ind, når de 
står med et problem og ønsker bistand. 
Der kan det være for sent i forhold til 
at få DM’s hjælp, hvis det for eksempel 
drejer sig om en afskedigelsessag, som 
er opstået, inden medlemskabet trådte 
i kraft.

“De problemer, de udenlandske 
medlemmer henvender sig omkring, 
er ikke sjældent relateret til en mang-
lende forståelse af, hvordan det danske 
arbejdsmarked er skruet sammen, 

Se fordelingen på 
hvert universitet.

>



Jeg kan ikke rigtigt  
mærke, at tingene  

rykker sig i admini­
strationen. Universitets­
ledelsen må snart forstå, 

at vi er en interna­
tional arbejdsplads.

Anna Haldrup, institutleder
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hvilken rolle fagforeningen har, hvad 
ledelsesretten består i. Ofte er der også 
tale om nogle kulturelle og sproglige 
misforståelser, som har eskaleret eller 
eskalerer en konflikt, for eksempel en 
oplevelse af at man bliver chikaneret/
mobbet/diskrimineret. Nogle univer-
siteter er virkelig gode til at inkludere i 
forhold til at have indført engelsk som 
virksomhedssprog, men andre steder 
beretter udlændinge om, at de føler sig 
udenfor i det daglige, fordi der mest 
tales dansk på gangen og til møder,” 
fortæller Sarah Rosenkrands.

Hun tilføjer, at udfordringen for DM 
og andre faglige organisationer er, at de 
skal være klædt på til at møde, bistå og 
inkludere de udenlandske medlemmer. 
Det handler helt praktisk om at kunne 
tale og forstå engelsk, men også at forstå 
kulturforskelle og den virkelighed, de 
kommer med.

Ifølge Sarah Rosenkrands har DM 
allerede stor fokus på problemstil-
lingen. Man tager på mange arbejds-
pladsbesøg og afholder arrangementer 
på engelsk, hvor konsulenterne blandt 
andet oplyser om den danske model 
og om de faglige organisationers rolle, 
herunder tillidsrepræsentanternes. DM 
har blandt andet et tæt samarbejde med 
ph.d.-foreningen PAND med fokus 
på de ph.d.-studerendes vilkår, og her 
foregår alt på engelsk. 

Dansk og engelsk ligestillet 
Det er ikke kun i forhold til den faglige 
organisering, at sproget giver proble-
mer, også internt på universiteterne 
giver det anledning til hovedbrud. 
Blandt andet på Københavns Universi-
tet (KU) og CBS har de forsøgt at løse 
det ved at indføre et princip om paral-
lelsproglighed. Ifølge KU ś hjemmeside 
handler det om, at dansk og engelsk 
opleves som ligeværdige, og at valg af 
sprog er bestemt af, hvad der er mest 
hensigtsmæssigt i den givne situation.

Ifølge KU’s sprogpolitik fra 2020 
betyder det, at alle ansatte på KU skal 
besidde engelsksproglige kompetencer 
svarende til det niveau, der er nød-
vendigt for at varetage deres jobfunk-
tion og for at deltage i almindelige 
arbejdsrelaterede aktiviteter. Omvendt 
betyder det også, at udenlandske tenure 
track-adjunkter, lektorer og professorer 
aktivt skal kunne undervise på dansk 
efter tre-seks år. Et af KU-ledelsens 

argumenter er, at der er behov for 
dansktalende undervisere, særligt på 
bachelorniveau, hvor undervisningen 
overvejende foregår på dansk. Kravet 
mødte da det blev indført kritik fra en 
del internationale forskere, der mente, 
at det er urimeligt og alt for striks, da 
det er komplekst fagsprog, som de skal 
undervise på.

Sproget udelukker de internationale 
Anna Haldrup er institutleder på Insti-
tut for Fødevarevidenskab på KU, hvor 
en stor del af forskerne har en anden 
nationalitet end dansk. Hun understre-
ger, at hun er glad for sine internatio-
nale medarbejdere, men sproget gør, 
at der er en række funktioner, som de 
reelt er udelukket fra at udføre. Hvad 
undervisningen angår, er det ofte urea-
listisk, at de kan begå sig på dansk efter 
så få år, og de studerende klager, hvis 
underviserens sprog ikke er godt nok. 
Hun siger, at det er barskt for de inter-
nationale medarbejdere, men også for 
deres danske kolleger, fordi det betyder 
et større arbejdsbyrde for dem. De må 
klare en større del af undervisningen, 
være studieledere, sektionsledere, 
sidde i samarbejdsudvalg, studienævn, 
akademisk råd og arbejdsmiljøudvalg 
samt stå for alle de små ting, der får 
en arbejdsplads til at fungere, som at 
ringe efter en tekniker, når centrifugen 
strejker.    

Anna Haldrup nævner som eksem-
pel, at hun netop har skullet finde en 
ny viceinstitutleder for uddannelse, og 
her er de internationale udelukket, da 
stillingen kræver, at man kan dansk, 
da skriftligt materiale fra studiead-
ministrationen ikke bliver oversat 

til engelsk. Sådan er det ifølge Anna 
Haldrup med stort set alt på skrift, der 
kommer fra ministeriet og administra-
tionen på KU. Hun har oplevet danske 
medarbejdere, der halvt i sjov, halvt i 
alvor har sagt, at de gerne vil bede om 
et kvalifikationstillæg, fordi de taler 
dansk.

“Vi taler engelsk til hinanden i det 
daglige, og alle fællesmøder og fæl-
leskommunikation foregår på engelsk. 
Vi kunne godt på instituttet beslutte at 
overgå helt til engelsk, men det vil ikke 
være populært blandt dele af det tek-
niske og administrative personale, og 
vi ville selv skulle oversætte en masse 
dokumenter, som kommer fra centralt 
hold. Jeg kan ikke rigtigt mærke, at 
tingene rykker sig i administrationen. 
Universitetsledelsen må snart forstå, 
at vi er en international arbejdsplads,” 
siger hun.  

Hun tilføjer, at problemet bare vil 
vokse sig større, hvis KU ikke tager 
springet og overgår til engelsk, da stør-
stedelen af tenure track-adjunkterne, 
der bliver ansat i dag, er internationale, 
og de vil blive lektorer og professorer 
en dag. Der er allerede to-tre profes-
sorer, som udelukkende taler engelsk på 
instituttet.   

Skifte taget tid
Brian Arly Jacobsen, der er forperson 
for DM Universitet og lektor på KU, 
fortæller, at de har diskuteret den sti-
gende internationalisering flere gange i 
DM Universitets bestyrelse, hvor de er 
enige om, at den lave organiseringsgrad 
blandt de udenlandske forskere og de 
sproglige barrierer udgør en stigende 
udfordring. Sidstnævnte forhindrer en 
stadig større andel af videnskabeligt 
ansatte i at deltage i udvalgsarbejde. 
Langtfra alle de internationale er dog 
motiverede for at deltage, da de måske 
tænker, at de kun skal være i Danmark 
i få år, og hellere må få publiceret så 
meget som muligt.

“Man kan tydeligt mærke, hvem der 
planlægger at blive i Danmark, og hvem 
der er på vej videre. Det bliver i høj 
grad danskerne, der må trække læsset 
og sidde i udvalg og være tillidsrepræ-
sentanter, og den tid, de bruger på det, 
går fra forskningen,” siger han.  

Brian Arly Jacobsen advarer mod at 
tro, at universiteterne kan overgå til 
engelsk lige med et.

INTE R N ATI O N ALISE R IN G
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Xiaoli blev tillidsrepræsentant for  
at forsvare den danske model

Xiaoli Guo Larsén mener, at hendes 
internationale baggrund og køn 
har været en fordel som TR, da 
både de kvindelige og udenlandske 
ansatte lettere har kunnet spejle 
sig i hende.

universiteterne har et andet pas end 
dansk. 43 procent af de videnskabeligt 
ansatte er i dag fra udlandet.

Xiaoli Guo Larsén har de seneste fire 
år været tillidsrepræsentant (TR) ved 
afdelingen for Vind- og Energisystemer 
på Danmarks Tekniske Universitet 
(DTU), hvor hun forsker i meteoro-
logisk modellering, modelvalidering 
og deres anvendelse til vurdering af 
vindenergiressourcer i forbindelse med 
placering af vindmøller.

Hun stammer fra Kina, men kom til 
Sverige i 1997, hvor hun skrev sin ph.d., 
inden hun tog videre til Risø som post-
doc i 2003. Det blev lagt sammen med 
DTU i 2012, siden har hun arbejdet 
sig op, og i juni blev hun udnævnt til 
professor.

Xiaoli Guo Larsén fortæller, at hun 
altid har været positiv over for rol-
len som tillidsrepræsentant, men hun 
havde ikke fantasi til at forestille sig, 

“Vi har mange kolleger i admini-
strationen, der ikke kan skrive svære 
tekniske dokumenter på engelsk, og der 
kommer masser af materiale fra mini-
steriet, som er på dansk. Det vil være 
naivt at tro, at det bare kan oversættes,” 
siger han.

Brian Arly Jacobsen tilføjer, at mange 
af de internationale forskere kommer 
fra lande, hvor der ikke er tradition for 
faglig organisering, så der er brug for, 
at der står nogen på arbejdspladsen 
og fortæller dem om DM og opfordrer 
dem til at melde sig ind.

Nødvendigt at forstå dansk som TR
Bersant Hobdari, der er lektor på CBS, 
er en af de meget få tillidsrepræsen-
tanter med en anden baggrund end 
dansk. Han stammer fra Albanien, 
skrev sin ph.d. på CBS, inden han drog 
til Canada i en årrække for så at vende 
tilbage til CBS igen.

Han overtog som fælles-TR og næst-
formand for Hovedsamarbejdsudvalget 

(HSU) efter Ole Helmersen, der gik på 
pension tidligere på året.

Bersant Hobdari fortæller, at han for-
står, kan læse og skrive dansk, men har 
svært ved at tale sproget flydende. 

Møderne i HSU foregår på dansk, og 
de fleste dokumenter er også på dansk, 
men de har en uofficiel aftale om, at 
han kan sige det på engelsk, hvis det 
bliver svært for ham at formulere et 
argument på dansk.

“Jeg vidste, hvad jeg gik ind til, og det 
fungerer fint, men jeg ville ikke kunne 
være tillidsrepræsentant, hvis jeg ikke 
forstod dansk,” siger han.

Han fortæller, at CBS har en god 
blanding af studieprogrammer på 
dansk og engelsk, så en del af de  
internationale kolleger er medlem 
af studienævn og er studieledere. På 
fem ud af de 11 institutter på CBS har 
tillidsrepræsentanten en international 
baggrund.

Ifølge Bersant Hobdari er mange af 
de udenlandske forskere interesserede i 

at kunne følge med i, hvad der sker, da 
de ved, at CBS som en offentlig institu-
tion er påvirket af politik. Han mangler 
statistik, men han vurderer, at cirka 
halvdelen af de udenlandske forskere, 
der er fastansatte, er medlem af en 
fagforening, mens ingen af de tidsbe-
grænsede ansatte har meldt sig ind. 
Den nuværende situation, hvor CBS 
skal nedlægge 60 til 70 fuldtidsstillin-
ger, har klart øget interessen for hans 
arbejde som tillidsrepræsentant.

“Væsentligt flere kommer forbi mit 
kontor for at få rådgivning om deres 
situation. Jeg lytter, men jeg må jo også 
sige til dem, at jeg må koncentrere 
mig om at hjælpe medlemmerne, og 
det forstår de også godt. Mange køber 
også først en forsikring, når de har et 
problem, og så er det måske for sent,” 
siger han. 

INTE R N ATI O N ALISE R IN G

X iaoli Guo Larsén er lidt af et 
særsyn på de danske universiteter: 
en forsker med en international 

baggrund, der har valgt at engagere sig 
i det faglige arbejde som tillidsrepræ-
sentant for sine kolleger. Der er ikke 
overblik over, præcis hvor mange der 
findes af hendes slags, men ifølge DM’s 
konsulenter drejer det sig om ganske få 
udenlandske tillids- og arbejdsmiljøre-
præsentanter.

Det står i skærende kontrast til, at 
en støt stigende andel af forskerne på >



OM ROLLEN SOM 
TILLIDSREPRÆSENTANT 
Du er dine kollegers stemme over for 
ledelsen. Det er dig, der er med til at 
forhandle løn- og ansættelsesvilkår med 
ledelsen og holde øje med, at overens-
komsten bliver fulgt. Du er DM’s ansigt i 
hverdagen på jeres arbejdsplads, og det 
er også dig, der støtter dine kolleger, hvis 
der opstår svære situationer.

Du skal kunne være både talerør 
og formidler, lønforhandler, bisidder, 
omsorgsperson, støtte for kolleger ved 
advarsler og afskedigelser og forhandler 
ved besparelser og nedskæringer.

Læs mere på: dm.dk/tillidsvalgt
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at valget ville falde på hende, da den 
tidligere TR forlod DTU, og de skulle 
finde en ny.

En gruppe kolleger, herunder en del 
af de danske, opfordrede hende til at 
stille op. 

“Jeg tænkte: Wow, sikke en tillid, de 
har til mig. Mine kolleger ved, at jeg 
kan råbe op, når det er nødvendigt. Jeg 
tror, de følte, at jeg ville repræsentere og 
forsvare dem,” siger Xiaoli Guo Larsén.

Moderen arbejdede på fabrik
Hun fortæller, at hun ikke har sin 
retfærdighedsfølelse fra fremmede. 
Faderen var kunstner, og moderen 
arbejdede på en fabrik, da hun voksede 
op i Kina.

Hun husker, at når moderen kom 
hjem og var ked af forholdene på 
fabrikken, rådede faderen hende til at 
gå til sin tillidsrepræsentant og bede 
om hjælp. Ifølge Xiaoli Guo Larsén 
var der dengang, modsat hvad mange 
sikkert ville tro, gode muligheder for 
at påvirke vilkårene på arbejdspladsen. 
Hvis lederen af fabrikken ikke gjorde 
det godt nok, risikerede vedkommende 
af blive sat fra bestillingen.

I Danmark blev Xiaoli Guo Larsén 
første gang interesseret i at forstå, hvor-
dan det danske arbejdsmarked funge-
rer, under den store lærestrejke i 2013. 
Hun begyndte derfor at læse om den 
danske model, hvor løn og vilkår bliver 
aftalt mellem fagforeningerne på den 
ene side og arbejdsgiverforeningerne på 
den anden.

“Den danske model er en af de gode 
ting i verden, og jeg blev TR, fordi jeg 
gerne vil respektere og beskytte den. 
Det er en vigtig opgave at være TR, da 
det er en platform for at få indflydelse 
og finde løsninger,” siger hun.

Arbejdsmiljøet er forbedret 
Hun mener, at hendes baggrund som 
en kvindelig forsker med en interna-
tional baggrund har været en fordel, 
da mere end 40 forskellige nationali-
teter arbejder på DTU, 59 procent af 
de videnskabeligt ansatte har et andet 
statsborgerskab end dansk, og kun 
cirka 26 procent er kvinder ud af de 
cirka 400 ansatte på Risø, hvor hendes 
afdeling har til huse. Og det er inklusive 
de teknisk og administrativt ansatte.

“Som TR skal du varetage alle ansat-
tes interesserer, men jeg kan se, at både 
kvinder og udlændinge kan spejle sig 
i mig. Der er en række udfordringer i 
forhold til at få de internationale til at 
engagere sig i det faglige arbejde. En del 
ved slet ikke, hvad en fagforening er, og 
at de overhovedet har en stemme og har 
ret til at blive hørt. Sproget er også et 
problem, og mange synes, at det er spild 
af tid at engagere sig, fordi det er tid, 
som går fra forskningen,” siger hun.

Som en minoritet kunne hun se, at 
der var ting på arbejdspladsen, som 
måtte ændres for at få et godt arbejds-
miljø med plads til alle. Kulturen var 
generelt meget kompetitiv med en 
nogle gange hård tone, som kunne være 
ekstra svær for dem, som ikke har et 
netværk, for eksempel de få kvindelige 
ansatte, fortæller hun. 

“Vi, der ønskede et mere harmo-
nisk arbejdsliv, måtte gøre noget for 
at skabe en mere kollaborativ kultur, 
og vi har rykket os meget, men vi kan 
som fagforening ikke tage æren alene. 
Vi har haft en stemme i det, men vi 
er også heldige med, at vi lever i en 
tidsalder, hvor vi hylder diversitet. Det 
virker oprigtigt, når de siger i ledelsen, 
at de ønsker at lytte. Der behøver ikke 
at være en konflikt, da vi alle gerne vil 
have et godt arbejdsmiljø. Det kan vi 
godt have, selvom vi kæmper om de 
samme forskningsmidler,” siger Xiaoli 
Guo Larsén.

Hun nævner som eksempler, at de 
på DTU Wind nu har et Forum for 
Diversity, Equality and Inclusion. 
Man har også indført, at der skal være 
mindst en ansøger af hvert køn, når en 
stilling skal besættes, og begge køn skal 
være repræsenteret i ansættelsesudvalg. 
Stillingsopslag bliver ydermere nu også 
skrevet i et kønsneutralt sprog.

De svære sager er krævende 
Xiaoli Guo Larsén har været glad for 
at være tillidsrepræsentant, da hun 
har fået en bedre forståelse for, hvor-
dan organisationen fungerer, hun er 
blevet mere synlig, og hun har fået en 
platform til at få sin agenda igennem, 
men da hun netop er blevet udnævnt 
til professor, er de ved at finde hendes 
afløser. 

Hun siger, at vedkommende er nødt 
til at forstå værdien af et godt arbejds-
miljø, og det kræver også en særlig per-
sonlighed, da det kan være krævende, 
når det handler om personsager, hvor 
en kollega er kommet i klemme. 

“Ikke alle vil være glade for det. Der 
kan være sager om sygemeldinger på 
grund af stress, konflikter med chefen 
eller afskedigelser. Den slags sager går 
ikke væk af sig selv. Du lytter, taler 
med parterne og prøver at finde en 
løsning, men jeg er jo ikke psykolog. 
Vi forhandler, men en god udgang er 
ikke altid, at vi får, hvad vi vil have, når 
situationen er kompliceret,” siger hun 
og tilføjer, at hun aldrig har følt, at hun 
har stået alene med at hjælpe et med-
lem, da hun har kunnet få vejledning 
fra DM. 

INTE R N ATI O N ALISE R IN G
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NY UNDERSØGELSE: 

Forskere genfinder arbejds­
glæden, når de slipper for 
bureaukratiske regler
Forskere roser Villum Fondens 
Experiment-program til skyerne 
i ny undersøgelse. De fortæller, 
at de fik glæden ved forskningen 
tilbage, da de fik frihed til 
at afprøve deres mest vilde 
ideer uden at skulle leve op til 
detaljerede krav og regler.

F orestil dig en flok køer, der bliver 
sluppet fri på en frodig grøn mark 
efter at have været spærret inde i 

en mørk stald hele vinteren.
Det beskriver nogenlunde den følelse 

af frihed, som forskerne, der har mod-
taget en såkaldt Experiment-bevilling 
fra Villum Fonden, oplever. Det er et 
forsøgsprogram, hvor fonden uddeler i 
alt cirka 100 millioner kroner årligt til 
forskere, der har fået en vild eller måske 
skør ide, som de vil teste i praksis.

Særligt er det, at ideen skal udfordre 
normen og have potentialet til funda-
mentalt at ændre den måde, vi tænker 
på. Ansøgerne må kun skrive 10.000 

tegn, hvor de beskriver deres ide, og det 
internationale bedømmelsespanel får 
ikke at vide, hvem ansøgerne er. Det er 
kun ideen, der tæller, og ikke titel, cv 
eller akademiske meritter.

Ellers er kravene få, papirarbejdet 
minimalt, og det er også okay, hvis 
projektet mislykkes.

Og det er netop den frihed, der gør 
Villum Experiment så populær hos for-
skerne, fortæller adjunkt Ea Høg Utoft, 
der er i gang med et forskningsprojekt 
på Dansk Center for Forskningsanalyse 
(CFA) på AU sammen med Andreas 
Kjær Stage. CFA skal undersøge, om 
der kommer andre forskningsresultater 
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ud af Villum Experiment i forhold til 
traditionelle programmer, og hvilken 
betydning det har, at ansøgningerne er 
anonyme. Undersøgelsen er finansieret 
af fonden selv, men AU-forskerne har 
fået frie hænder og adgang til alle data.

Genfandt glæden ved forskningen
Ea Høg Utoft fortæller, at de har inter-
viewet 24 modtagere af en Experiment-
bevilling, og de udtrykte alle stor 
begejstring for bevillingstypen, men 
forskerne begyndte hurtigt uopfordret 
at dreje samtalen over til også at handle 
om deres frustrationer over de gængse 
måder at fordele forskningsmidler på.

De klagede blandt andet over, at 
mainstream forskningsfinansiering 
er konservativ og meget lidt risikovil-
lig. Ifølge Ea Høg Utoft udvidede de 
derfor sigtet med undersøgelsen, der 
er publiceret i tidsskiftet Science And 
Public Policy, til at sammenligne Vil-
lum Experiment-bevillingen med andre 
bevillingstyper.

“Det, vi tog med os fra interviewene, 
var, at der er enormt mange følelser 
involveret. Forskere er meget idealisti-
ske og har stor passion for det, de laver, 

så det er forbundet med stor frustra-
tion, når finansieringsinstrumenterne 
er så restriktive, at det går ud over den 
måde, de som videnskabsfolk ideelt 
set gerne vil arbejde på,” siger Ea Høg 
Utoft.

Hun fortæller, at mange af dem, de 
interviewede, har haft en ide liggende 
i skuffen i årevis, som de virkelig 
brændte for, men de kunne ikke skaffe 
finansiering til et forskningsprojekt, og 
så oplevede de det som en kæmpe for-
løsning, da de endelig fik muligheden.

“De beskriver Villum Experiment 
som en mulighed for at finde tilbage 
til det, der motiverede dem til at blive 
forskere, og til at genfinde glæden ved 
forskningen. Det giver dem mulighed 
for at gøre det, der falder dem naturligt 
i en eksperimentel proces, nemlig at 
gå ad en ubetrådt sti, hvor det er okay 
at eksperimentere og fejle undervejs. 
Mange af forskerne understreger, at den 
nysgerrighedsdrevne, legende udforsk-
ning af nye videnskabelige veje er cen-
tral for deres akademiske motivation. 
Det er her, de finder deres identitet som 
forsker,” siger hun.

Krav får forskere til at 
satse på det sikre
Mens Villum Experiment forbindes 
med kreativitet, fleksibilitet og viden-
skabelig glæde, forbindes de andre 
mere traditionelle bevillingstyper med 
konservatisme, kontrol, regler, krav og 
restriktioner.

Ifølge Ea Høg Utoft føler forskerne, 
at de bliver presset ind i nogle stan-
dardiserede rammer for, hvordan et 
forskningsprojekt skal være, der ikke 
passer til, hvordan forskning udøves i 
den virkelige verden.

Rammerne er fastlagt på forhånd 
blandt andet på grund af dokumentati-
ons- og transparenskrav. Blandt andet 
skal der i forbindelse med en typisk 
bevilling leveres en detaljeret forsk-
ningsplan, der blandt andet indeholder 
beskrivelser af, hvornår eksperimenter 
forventes at give specifikke resultater, 
der kan indsendes til et navngivet tids-
skrift.

Forskerne oplever det som et bureau-
kratisk syn på forskning, der har ført til 
en udbredt praksis, hvor de kun søger 
om midler til projekter, de stort set alle-
rede har gjort færdige, da de ellers ikke 
ville kunne udfærdige de detaljerede 
projektbeskrivelser, som bevillingsgi-
verne kræver, forklarer Ea Høg Utoft.

De har således valgt at tilpasse sig, 
men de er samtidig dybt frustrerede 
over, at de fleste bevillingsgivere kun 
vil finansiere forskning, der stort set 
er færdig, hvor resultaterne er kendt på 
forhånd.

“De føler, at de er blevet administra-
torer, og savner at have hænderne nede 
i materien. Mange fortæller, at efter at 
de er blevet forskningsgruppeledere, 
har de overdraget den praktiske del af 
forskningen til de yngre forskere, så de 
er blevet afkoblet fra at stå i laboratoriet 
og afprøve, om tingene virker,” siger Ea 
Høg Utoft.

Støvsuger DNA fra luften
Kristine Bohmann, lektor ved Globe 
Institute på Københavns Universitet, 
fik en Villum Experiment-bevilling på 
to millioner kroner i 2019, og hun læg-
ger ikke skjul på, at hun er exceptionelt 
begejstret for programmet.

“Da jeg første gang så opslaget, 
tænkte jeg, at det lød sjovt, kreativt, 
skørt og vildt, og det har det absolut 
levet op til,” siger Kristine Bohmann, 
der blev færdig som ph.d. i 2015 og 
søgte første gang i 2018.

Hun husker, at hun sad på en cafe og 
brainstormede med en kollega, da hun 
fik ideen til sit projekt.

“Vi var faktisk ikke så gode til at 
få vilde ideer, og vi var til sidst lidt 
frustrerede. Men uden at tænke udbrød 
jeg pludselig: Det skal være vildere! 
Som for eksempel at støvsuge DNA fra 
luften!” siger hun og griner.

Dermed var ideen om at afprøve, om 
det er muligt at støvsuge dyrs DNA fra 
luften, født.
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Efter et afslag på ansøgningen og 
en genansøgning i 2019 kunne hun 
gå i gang med projektet tidligt i 2020. 
Selvom der ifølge fondsopslaget kun 
skulle være ti procents chance for, at 
det ville virke, sagde den talentfulde 
postdoc Christina Lynggaard heldigvis 
ja til at deltage i projektet. En professor, 
der havde vigtig viden om luftbårne 
partikler, sagde straks ja til at hjælpe, 
og Zoo i København gav dem lov til at 
teste støvsugningen i haven. Forskerne 
havde nemlig brug for at kunne teste 
DNA-støvsugningen i et område, hvor 
de vidste, præcis hvilke dyr der var til 
stede og i hvilket antal.

Vil genskabe særlig magi 
Hun har tænkt meget over, hvorfor det 
har været så fantastisk.

“Det her projekt har haft en helt 
særlig energi, som jeg ikke helt kan 
sætte fingeren på, hvor kom fra, men 
jeg håber, vi kan genskabe den særlige 
magi i kommende projekter. Når det 
er en vild ide, synes folk måske, at det 
er sjovere at arbejde med. Vi havde i 
hvert fald et helt igennem fantastisk og 
dynamisk samarbejde med dem, der 
arbejdede med os på projektet. Modsat 
andre projekter var der ikke noget pres 
for, at det skulle virke, og vi kunne 
være kreative og “legende” og give den 
gas uden et forventningspres,” siger 
Kristine Bohmann.

En anden grund er sikkert, at hvad 
der virkede som en vild ide, faktisk 
viste sig at virke. Det lykkedes i første 
omgang forskerne at demonstrere 
metoden i Københavns Zoo, hvor de 
kunne kortlægge en stor del af havens 
dyr ved hjælp af støvsugning. Studiet 
blev publiceret i det videnskabelige 
tidsskrift Current Biology, og de fik 
massiv mediebevågenhed i både ind- og 
udland.

Derefter bragte de metoden ud i 
naturen. Her kunne de på blot tre dage 
finde DNA-spor fra over 60 dyrearter 
i en skov på Sjælland. Resultaterne er 
blevet publiceret i tidsskriftet Molecu-
lar Ecology Resources og fik også stor 
pressedækning.

“Det har haft stor betydning for min 
karriere, og det har åbnet en masse 
døre. Jeg har endda fået en bevilling fra 
Carlsbergfondet til at opbygge en forsk-
ningsgruppe, der skal forske videre i 
luftbåret DNA fra dyr. Vi står nu og 

skal til at opbygge et helt nyt forsk-
ningsfelt, og det var aldrig sket uden 
Experiment-bevillingen fra Villum 
Fonden. Jeg er ret sikker på, at andre 
fonde havde sagt, at det var for skørt, 
hvis vi havde søgt penge til projektet, 
inden vi havde påvist, at det virker,” 
siger Kristine Bohmann, der også roser 
Villum for god kommunikation med en 
smidig administration.

Frie rammer virker ikke altid
Anders Smith, programchef i Villum 
Fonden, glæder sig over, at forskerne 
føler, at Villum Experiment er ander-
ledes end andre bevillingsformer, da 
det netop var formålet med at starte 
programmet.

“Forskerne skal i ansøgningen 
beskrive deres ide og begrunde, hvorfor 
den ikke passer ind i det etablerede 
forskningssystem. Det skal være noget 
helt nyt, for hvis de blot vil videreud-
vikle forskning, skal de ikke søge her. 
Vi er generelt meget fleksible, for vi 
ved godt, at man ikke kan planlægge 
videnskab i detaljer, så vi vil ikke stille 
os i vejen, hvis en forsker vil gå i en 
lidt anden retning, end vedkommende 
skrev i ansøgningen,” siger Anders 
Smith.

Han tilføjer, at ikke al forskning 
kan finansieres på samme måder 
som Experiment-programmet, og at 
anonym bedømmelse kun er nyttigt til 
nogle ting, men ikke til alt. Derfor har 
Villum Fonden også andre program-
mer som for eksempel Young Investiga-
tor og Investigator.

Ea Høg Utoft er enig i, at man ikke 
bare kan uddele alle forskningsmidler 
med den samme frihed som Experi-
ment, og de fleste forskere forstår også, 
at bevillingsgiverne skal have værdi for 
pengene, og at de skal være transpa-
rente og kunne dokumentere, hvordan 
de har brugt midlerne.  

“Det er forbundet 
med stor frustration, 

når finansierings­
instrumenterne er så 
restriktive, at det går 
ud over den måde, de 
som videnskabsfolk 

ideelt set gerne 
vil arbejde på.”
Ea Høg Utoft, adjunkt

“Ikke al forskning er “blue sky”-
forskning, hvor man starter fra nul. 
Rigtig meget bygger videre på eksi-
sterende viden, men vi argumenterer 
for, at fondene bør overveje grants 
med friere betingelser, der fordrer en 
sjovere forskningsproces til gavn for 
forskningen. Det er ikke utænkeligt, 
at begrænsende bevillingsbetingelser 
spiller en rolle i forhold til, at forskere 
går ned med stress, er demotiverede, 
føler sig som administratorer, og at de 
er blevet afkoblet fra deres faglighed,” 
siger hun. 
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I de sydindiske skove har natdyrene deres  
egen diskofest. Det er ildfluerne, der leverer 
showet, som fotografen Sriram Murali – med 
lidt teknisk fiksfakseri – har indfanget.

D
et var egentlig stjerner, Sriram Murali var ude 
for at kigge på. Den indiske naturfilmfotograf 
og amatørastronom var taget fra sin hjemby 
Pollachi i det sydlige Indien for at finde et mørkt 

område uden menneskelig lysforurening, og det havde 
ført ham hen til skovene i Anamalai Tiger Reserve.

Men jo mørkere omgivelserne blev omkring ham, jo 
mere blev han opmærksom på skovens liv og ikke mindst 
skoven eget lys, nemlig fra de tusindvis af ildfluer, som 
kravlede op og ned ad træernes grene og blade. 

I første omgang gik han kun til skovens udkant. Men i 
foråret 2022 vendte han tilbage med guider for at bevæge 
sig dybt ind i skoven, hvor ildfluerne holdt til. Og der 
ventede ham lidt af et syn.

“Ved skumring begyndte de grønne lysglimt at vise 
sig, og efterhånden som mørket sænkede sig, begyndte 
millioner af ildfluer at synkronisere deres glimt mellem 
træerne. Glimtene ville begynde i et træ og fortsætte i de 
andre træer som en tilskuerbølge på et fodboldstadion,” 
har Sriram Murali fortalt.

Det fantastiske billede, som han har taget af fænome-
net, har vundet en af kategoripriserne i konkurrencen 
Wildlife Photographer of the Year, som Natural History 
Museum i London står bag. Det er kategorien hvirvelløse 
dyr.

“Fotografiet fanger hele den tropiske skovs magi og 
storslåethed. Tusinder af ildfluer lyser træerne op. Det 
er værd at bemærke dygtigheden hos fotografen, som 
gennem sin teknik lykkes med at dokumentere et natur-
fænomen af stor skønhed.” Sådan lyder kommentaren 
til billedet fra Stefano Unterthiner, en af konkurrencens 
dommere.

Det fantastiske billede lyver ikke, men er heller ikke 
helt sandfærdigt. Der er tale om en fotografisk konstruk-
tion, hvor Sriram Murali har brugt teknikken “stack-
ing” – altså at lægge flere fotos af samme motiv oven i 
hinanden. Billedet består af sammenlagt 50 fotos, hver 
taget med 19 sekunders eksponering over en periode på 
16 minutter.

Ud over det åbenlyst æstetiske i billedet ligger der også 
et mere aktivistisk formål bag Sriram Muralis fotoserie. 
Han er medstifter af fonden Wild and Dark Earth, der 
arbejder for at bevare og oplyse om det naturlige mørke 
på vores planet, som bliver mere og mere udfordret af 
menneskeskabt lys.

Ildfluen, som ikke er en flue, men en bille, tiltrækker 
sin mage ved hjælp af bioluminiscens – biologisk lys. 
Mørket er derfor en vigtig forudsætning for parringspro-
cessen og artens videreførelse. Et eksempel på at menne-
skeskabt lys – lysforurening – kan være en forstyrrende 
faktor for skovens meget aktive natteliv. 

I Danmark har vi en enkelt art af ildfluen – sankthans-
ormen.

Statens Naturhistoriske Museum udstiller fra 
24. november de 100 bedste billeder fra Wildlife  
Photographer of the Year-konkurrencen.  
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JAGTEN PÅ  
HUMBOLDTS ÅND
I den danske debat står navnet Humboldt for det ideelle 
universitet, som vi til enhver tid skal stræbe efter. Men 
findes det ideal i virkeligheden? Forskerforum har besøgt det 
originale “humboldtske universitet” i Berlin, hvor dørene mod 
verdsligheden også har måttet give efter for presset.

P å Unter den Linden drysser 
bladene fra de berømte linde-
træer, mens turisterne i den brede 

midterrabat pligtskyldigt vandrer den 
slagne vej mellem Brandenburger Tor i 
vest og fjernsynstårnet i øst.

Omtrent halvvejs på strækningen 
sidder to ældre herrer og betragter 
de forbipasserende. Det er brødrene 
Humboldt – Alexander og Wilhelm 
– der har fået plads på hver deres 
sokkel foran indgangen til Humboldt-
Universität zu Berlin, som sidstnævnte 
grundlagde. De holder øje med ver-
dens gang, og så holder de måske også 
vagt over deres gamle universitet og 
de principper, det er grundlagt på: det 

autonome forskningsuniversitet, den 
forskningsbaserede uddannelse, den 
indre dannelse.

I over to hundrede år har Humboldt 
været en inspiration og et reference-
punkt for universiteter i den vestlige 
verden. Og ikke mindst i de senere år 
er Humboldt blevet flittigt nævnt i 
den danske debat om universiteternes 
udvikling. Sammenfattende lyder kri-
tikken, at vi skridt for skridt fjerner os 
fra de humboldtske idealer. Forsknin-
gens autonomi er konstant under pres – 
både af den strukturelle styringsmodel, 
af forskningens stigende økonomiske 
afhængighed og af direkte politisk 
indblanding. Og uddannelserne er også 

pressede af et omgivende samfund, der 
vægter kompetencer højere end dan-
nelse og gennemførelsestid højere end 
uddannelseskvalitet.

Men tilbage til Berlin og de dryssende 
lindeblade. Hertil er Forskerforum 
taget på en lille ekskursion for at få lidt 
perspektiv på den danske debat, nemlig 
ved at sammenligne med the real deal, 
moderskibet, Humboldt-Universität 
selbst.

Og lad os bare afsløre, hvad næppe er 
den store overraskelse for nogen: Også 
på Humboldt Universitetet er idealer 
et og virkelighed noget andet. Hør 
for eksempel blot Hartmut von Sass, 
professor ved Theologische Fakultät, 
beskrive udviklingen inden for forsk-
ningen, som han oplever den: 

“Et videnskabeligt ræs, der ikke er 
drevet af videnskabelige ideer, men 
af eksterne kriterier, egocentrisme og 
manisk karrieretænkende individer.”
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Lærestolen
Men først starter vi et andet sted. I en 
cafe på Charlottenstraße med Chri-
stoffer Basse Eriksen. Luften er lun, 
kaffen er billig sammenlignet med 
København, og da lokalerne på Institut 
für Geschichtswissenschaften, hvor 
han arbejder, er i den kedelige ende, vil 
han gerne sidde her og fortælle om sin 
oplevelse af Humboldt.

Han forsker i videnskabshistorie med 
fokus på naturvidenskaberne i 16- og 
1700-tallet og har været på Humboldt 
i halvandet år i en postdocstilling. For 
ham var det først og fremmest den fag-
lige bredde i hele Berlin-området, som 
lokkede, da han skulle videre efter små 
tre år som postdoc i Cambridge.

“Jeg kunne godt tænke mig at arbejde 
et sted, hvor der sker meget inden for 
min disciplin, og Berlin er et centrum 
for videnskabshistorie i Europa. Dels er 
der Humboldt, hvor der netop er “Lehr
stuhl für Wissenschaftsgeschichte”, 
som jeg er tilknyttet. Dels er der også 
Max-Planck-Instituttet for videnskabs-
historie, og der er Freie Universität og 
Technische Universität. Så Berlin er en 
“hub” med aktiviteter rundtomkring,” 
fortæller han.

Lehrstuhl-organiseringen er den 
model, tysk forskning traditionelt er 
bygget på. Der indstiftes en lærestol 
inden for et felt, og med det følger også 
midler til aflønning af videnskabe-
ligt personale. I den lærestolsgruppe, 
Christoffer Basse Eriksen er i, er der en 
professor og fem-seks videnskabelige 
medarbejdere. En gruppe, hvor forsk-
ningen foregår inden for nogle tætte 
områder, hvilket giver basis for et nært 
samarbejde, oplever han. 

“Du har alle de her små miniafdelin-
ger, som hver især er lidt mere fokuse-
rede på én ting. Hvis jeg sammenligner 
med Afdeling for Filosofi og Idéhistorie 
på AU, hvor jeg tog min ph.d., så var 
der en masse forskere, der lavede mange 
forskellige ting og ikke nødvendigvis 
havde et tæt forskningssamarbejde. Her 
er der en mere koncentreret kultur,” 
siger han.

Underviser i det, man vil
Men det stik modsatte af tæt samar-
bejde oplever han til gengæld i forhold 
til den gruppe ph.d.-studerende, der 
nok er tilknyttet gruppen, men som 
ikke har en hverdag på instituttet.

“Som ph.d.-studerende her er du ikke 
en integreret del af det sted, hvor du 
skriver ph.d. I Danmark er du ansat 
lønmodtager med ferie og pension og 
mere eller mindre fuldgyldigt medlem 
af en afdeling. Som ph.d.-studerende 
i Tyskland står du mere alene. Ofte er 
der ingen løn, så man må søge legater 
eller arbejde ved siden af. Man er ikke 
en integreret del af instituttet, og man 
har ikke nogen fast plads. De deltager 
nogle gange i vores seminarrække, 
men jeg møder dem ikke til daglig. 
Det synes jeg er en ufattelig skam. På 
Idéhistorie i Aarhus havde vi et meget 
levende ph.d.-miljø, og det gav så meget 
til afdelingen.”

Når man taler om humboldtske 
idealer, er “frihed” et nøgleord. Det 
frie forskningsvalg, men også det frie 
undervisningsvalg. Og sidstnævnte er 
faktisk et punkt, hvor Christoffer Basse 
Eriksen mærker en forskel.

“Når du underviser her, så underviser 
du i, hvad du har lyst til. For eksempel 
skulle jeg i foråret overtage et af min 
professors kurser. Men jeg skulle ikke 
overtage emnet, så jeg lavede mit eget 
kursus, som handlede om botanikkens 
historie fra 1700 til 1900. Det eneste 
krav var, at det skulle være moderne 
historie, og at vi skulle læse primær-
kilder, men ellers kunne jeg gøre, hvad 
jeg ville. Det oplevede jeg som en uhørt 
frihed og en forskel fra Danmark, hvor 
kursernes indhold er langt mere udspe-
cificeret,” fortæller han.

Bagsider af friheden
Han oplevede også, hvordan 
den frihed skaber en høj grad af 

forskningsbasering og forsknings
nærhed i undervisningen.

“Jeg havde 15 studerende fra Hum-
boldt, Freie og Technische, som alle selv 
havde valgt lige netop mit kursus. Og så 
sad vi to timer hver torsdag og diskute-
rede de her sindssygt spændende kilder. 
Det var selvfølgelig nyt for dem at sidde 
og læse en botanisk afhandling om 
insektbestøvning fra 1793. Men i løbet 
af få uger fik vi skabt en samtale på et 
virkeligt højt niveau, som var meget 
tunet ind på, hvad der sker i forsknin-
gen lige nu, og som vi byggede videre 
på gennem hele semesteret.”

Men intet er sort-hvidt, og selv den 
besungne undervisningsfrihed er til 
diskussion, også blandt Christoffer 
Basse Eriksens egne kolleger.

“Der er en bagside af den frihed. Og 
det er ham, der har stået og undervist 
i 20 år og synes, at lige præcis hans 
egen forskning er ufatteligt spændende. 
Men de studerende skal også tillære 
sig andre færdigheder end specialiseret 
historisk viden. Og i et system, hvor de 
kan vælge meget frit, er det ikke sik-
kert, at de får de færdigheder i løbet af 
deres studie.”

Personligt glæder han sig som 
underviser over friheden, men han er 
omvendt ikke modstander af en mere 
rigid læringsstruktur. Den oplevede 
han selv på University of Cambridge.

“Det var gennemstruktureret med 
mange timer, mange supervisions og 
meget kontakt med underviserne. På 
den måde var det en skole. Men det 
muliggjorde netop, at der var højt til 
loftet. I Cambridge bliver man trænet 
til at gøre tingene på en bestemt måde, 

“Når du underviser 
her, så underviser 
du i, hvad du har 

lyst til.”

Christoffer Basse Eriksen nyder 
undervisningsfriheden på 

Humboldt-Universität  
og muligheden for at lave 

kurser, der ligger tæt op ad 
hans egen forskning.
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og så bliver man til gengæld utroligt 
dygtig til det. I den sammenligning 
minder Tyskland og Danmark mere 
om hinanden med en lidt romantisk 
idé om, at dygtiggørelse og kreativitet 
er hinandens modsætninger,” siger 
Christoffer Basse Eriksen.

Kurser ud fra egen forskning
I virkeligheden er Humboldt Univer-
sitetet ikke en særlig eksponent for de 
humboldtske idealer. 

Det mener i hvert fald Stefanie von 
Schnurbein, professor i skandinavisk 
litteratur ved Nordeuropa-Institut på 
Humboldt.

Sit nuværende navn (før hed det 
Friedrich Wilhelm Universität) fik uni-
versitetet under DDR-styret i 1949. Året 
inden var en stor del af lærerstaben 
i øvrigt flyttet til det nyåbnede Freie 
Universität i Vestberlin. I Østtyskland 
lå den akademiske autonomi selvsagt på 
et lille sted, og efter genforeningen blev 
Humboldt rekonstrueret efter vesttysk 
model.

“Humboldt Universität bærer navnet, 
ud over det er universitetet ikke så 
forskelligt fra andre tyske universiteter. 
Men Humboldt-idealerne er selvfølgelig 
vigtige og noget, vi forsøger at holde 
fast i. Det gælder forskningsfriheden, 
det gælder undervisningsfriheden, og 
det gælder forbindelsen mellem forsk-
ning og undervisning. Og særligt det 
sidste føler jeg, at vi har bedre mulig-
hed for her i forhold til det, jeg oplever 
i Skandinavien,” siger Stefanie von 
Schnurbein.

Hun peger på det, som Christoffer 
Basse Eriksen også bemærkede – den 
udprægede frihed, som underviserne 
har omkring kursusindholdet.

“Jeg ved ikke helt, hvordan det er i 
Danmark, men i Norge og Sverige er 
kursusprogrammet meget fastlagt i 
forhold til pensum. Og så underviser 
man efter det. Jeg laver nye kurser hvert 
semester. Selvfølgelig gentager jeg af og 
til, men det er op til mig. Og så prøver 
jeg at tilrettelægge det sådan, at min 
aktuelle forskning indgår. Eller måske 
forbereder vi et forskningsprojekt ved 
at holde en forelæsning om et emne.”

Unge vil have fremdrift
Efterspørgslen efter kompetencer – 
frem for dannelse – er også en udvik-
ling, der presser sig på i Tyskland. Men 

det, Stefanie von Schnurbein ser som 
den største faktor, er ikke så meget 
presset fra politikere eller arbejdsgivere. 
Det er de unge selv.

“Sådan noget som dannelse og per-
sonlighedsudvikling er ikke idealer, jeg 
synes er særligt udbredte i den unge 
generation. De er interesserede i deres 
karakterer og i at opnå deres grader. 
Når de ser studieordningen, ser de en 
række trin, de må tage for at komme 
ud på den anden side. Der står jo ikke 
noget om humboldtske idealer og dan-
nelse. Og når vi og systemet ikke giver 
dem noget andet, hvad kan vi så for-
vente?” siger Stefanie von Schnurbein 
og tilføjer med et smil:

“Af og til føler jeg mig som et fossil.”
Hun har inviteret Forskerforum ind 

på sit kontor ved Hegelplatz lige bag 
universitetets hovedbygning. Her har 
hun været professor siden 2000, hvor 
hun kom fra en stilling som lektor ved 
University of Chicago.

“Der kan du snakke om frihed i både 
forskning og undervisning. Det var 
stort. I virkeligheden er det jo på de 
amerikanske eliteuniversiteter, Hum-
boldts idealer bliver holdt mest i hævd.”

Deltidsforsker som norm
Og så er vi tilbage der, hvor snak-
ken om forskningsfrihed ofte lander 
– spørgsmålet om finansiering. Her 

fortæller Stefanie von Schnurbein om 
en udvikling, som til forveksling min-
der om noget, danske forskere kunne 
have fortalt. Et internt bevillingssystem, 
der måler og belønner på parametre 
som studentergennemførsel, gennemfø-
relsestid, ph.d.er og hjemtag af eksterne 
forskningsmidler.

“Det har jo ikke noget med forsknin-
gen at gøre. Hvis jeg udgiver en bog, 
tæller det ikke noget. Det er et problem. 
Heldigvis har vi et norsk gæsteprofes-
sorat, som sikrer os en stor ekstern 
bevilling hvert år. Ellers er vi ikke så 
gode i forhold til de tal.”

Hun priser sig dog lykkelig for, at hun 
ikke også skal måles på en bibliome-
trisk skala som i Skandinavien.

“Jeg har oplevet i Norge, hvor vigtigt 
det pointsystem er, og det er trods alt 
endnu værre.”

Men hvad med lærestolspositionen, 
som jo skulle sikre et vist grundlag for 
at drive forskning? Heller ikke her er 
der efterhånden meget finansiel hjælp 
at hente. Ordningen er blevet nedska-
leret over tid, så man som Lehrstuhl-
professor i dag kun har bevillinger til 
en videnskabelig medarbejder på to 
tredjedele tid,” forklarer Stefanie von 
Schnurbein.

“Det hedder en medarbejder, men 
i praksis er det ikke en assistent, der 
hjælper med min forskning. De skal jo 
kvalificere sig til at komme videre. Jeg 
har netop ansat en ny, men hun arbej-
der med sit eget projekt.”

Den videnskabelige medarbejder får 
lov til at arbejde med sit eget projekt, 
hvilket forhåbentlig kan hjælpe ved-
kommende videre i karrieren. Men det 
foregår på deltid, for det er, hvad den 
faste bevilling dækker.

“Jeg har ikke mulighed for at lønne 
hende for fuld tid. Så hun må leve af sin 
deltidsløn. Og sådan er der masser af 
voksne akademikere med familier, der 
lever i Tyskland. Det er helt sindssygt.”

Man rører ikke fagene 
I Danmark taler vi om stigende pre-
karisering af det akademiske arbejds-
marked. I Tyskland er prekariseringen 
et grundvilkår. En ond cocktail af 
gammel stillingsstruktur, lovgivning 
og arbejdskraftsoverskud gør, at langt 
de fleste tyske universitetsforskere er 
midlertidigt ansat – og mange sågar i 
deltidsstillinger. Og lykkes man ikke 

D E T HUM B O LD T SK E UNI V E R S ITE T

“I virkeligheden er det jo 
på de amerikanske elite-
universiteter, Humboldts 
idealer bliver holdt mest 

i hævd.” 

Stefanie von Schnurbein,  
professor i skandinavisk litteratur
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HUMBOLDT-UNIVERSITÄT  
ZU BERLIN

•	 Grundlagt 1810 af Wilhelm von 
Humboldt under navnet Berliner 
Universität. I 1828 skiftede det navn til 
Friedrich Wilhelm Universität og i 1949 
til Humboldt-Universität.

•	 Universitetet har 34.752 studerende 
fordelt på ni fakulteter med 171  
bachelor- og masteruddannelser.

•	 Det videnskabelige personale består 
af 518 professorer og 2.326 viden
skabelige medarbejdere.

•	 Rangerer som nummer 87 på  
THE World University Ranking  
(nummer 4 i Tyskland).

•	 Universitetet har gennem tiden været 
arbejdsplads for 29 nobelpristagere, 
herunder Albert Einstein og Max 
Planck.

i løbet af 12 år med at lande en af de 
professorstillinger, der som det eneste 
sikrer fastansættelse, er man så godt 
som færdig.

Det mener Stefanie von Schnurbein 
i virkeligheden er den største trussel 
mod forskningsfriheden.

“Folk må hutle sig fra projekt til 
projekt og tilpasse deres forskning til 
det marked, der findes, frem for det, 
man synes er vigtigt. Og samtidig bliver 
universitetet en mere og mere upopulær 
arbejdsplads, fordi man byder voksne 
mennesker de her forhold.”

Men hvor den enkelte akademiker i 
Tyskland er mere udsat, så er den fag-
lige prekarisering til gengæld mindre 
end i Danmark, vurderer Stefanie von 
Schnurbein.

“I Danmark kan man jo lukke hele 
fag i løbet af nogle måneder. Det kan 
man ikke her. Det kan godt hænde, 
at der er professorater, der ikke bliver 
videreført, men man indsnævrer ikke 
fagspektret på de tyske universiteter.” 

Stabiliteten er væk
Hvis man følger turiststrømmen langs 
Unter den Linden, kommer man til 
museumsøen med domkirken, Perga-
monmuseet og det gamle nationalgal-
leri. Og lige overfor, på den anden side 
af Spree-floden, ligger det teologiske 
fakultet i en – alt efter smag – måske 
lidt for moderne bygning.

Her arbejder Hartmut von Sass. Som 
nyslået professor i midten af fyrrerne 
tilhører han midtergenerationen af 

tyske forskere – vel at mærke blandt 
dem, der har klaret sig gennem skæ-
rene. 

Den finansielle virkelighed, han 
befinder sig i, er meget anderledes end 
hans forgængeres for ti og tyve år siden.

“Hvis du går to akademiske generati-
oner tilbage, var eksterne midler ikke så 
vigtigt. Det er de nu. Professoraterne, 
man får i dag, er “nøgne” – det vil sige 
uden den videnskabelige assistance, 
som var standard for Lehrstuhl-profes-
sorer. Så den stabilitet, der fulgte med 
en lærestol, er væk,” fortæller Hartmut 
von Sass. 

Han arbejder selv på et tværvidenska-
beligt projekt finansieret af Deutsche 
Forschungsgemeinschaft, der går ud på 
at undersøge og definere følelser.

“Fjolser og røvhuller”
For sådan er den anden sideløbende 
tendens – forskningsprojekter i dag 
skal være store, dyre og internationale, 
siger han. Og oven i det hele kommer 
så prekariatproblemet med det store 
lag af videnskabelige medarbejdere, der 
kæmper for at komme ind i professor-
varmen.

“Så når man lægger de her elementer 
sammen, får man ingredienserne til 
det, vi har i dag: Et videnskabeligt ræs, 
der ikke er drevet af videnskabelige 
ideer, men af eksterne kriterier, ego-
centrisme og manisk karrieretænkende 
individer.”

Han udtrykker sig polemisk, det 
indrømmer han. Men set med religi-
onsfilosofiske briller er det en mar-
kant udvikling, når motivationen for 

forskning skrider fra et indre ønske om 
at søge sandheden til ydre faktorer som 
penge og karriere.

“Vi står i en økonomificering af 
videnskaben, hvor det altså er ikke-
videnskabelige faktorer, der driver 
forskningen frem. Det er ikke nød-
vendigvis skidt, selv om mange synes 
det. Men når det er den slags eksterne 
kræfter, der styrer os, er risikoen for, 
at vi udvikler os til fjolser og røvhuller, 
bare større.”

Siger du, som selv har akademisk 
succes?

“Jeg siger det her som en selvkritik. 
For når du er en del af ræset, kan du 
ikke sige dig fri for at tænke på den 
måde. Så stærke er der ingen, der er.” 

“Vi står i en økonomificering 
af videnskaben, hvor det er 

ikkevidenskabelige faktorer, 
der driver forskningen frem. 
Og når du er en del af ræset, 
kan du ikke sige dig fri for at 

tænke på den måde.” 

Hartmut von Sass,  
professor i religionsfilosofi



På H.C. Andersen Børne- og Ungehospital i Odense har  
Marie Bendix Simonsen skrevet sin ph.d. siden maj 2021.
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MARIE BENDIX SIMONSENS NYFØDTE 
PATIENTER SKAL HAVE LIGE SÅ MANGE 
KALORIER SOM EN CYKELRYTTER  
UNDER TOUR DE FRANCE
I Marie Bendix Simonsens ph.d.-projekt ser hun på, 
hvordan tidligt fødte børn kan få bedre ernæring.

D e tidligt fødte børn er de allermindste 
patienter på hospitalerne. De kan veje 400 
gram – svarende til under en halv liter 

mælk. Nogle gange er de endnu mindre. Allige-
vel har de et enormt energibehov, som kan være 
svært at opfylde. Læge Marie Bendix Simonsen 
håber med sin ph.d. at bidrage til at gøre det 
lettere.

På H.C. Andersen Børne- og Ungehospital 
blandt bløde bamser og en dukke, som forestiller 
Shrek, i menneskestørrelse skriver Marie Bendix 
Simonsen sin ph.d. Hun beskæftiger sig med 
de – efter eget udsagn – allermest skrøbelige 
patienter i hele det danske sundhedsvæsen; det, 
der på fagsprog kaldes ernæring af præmature 
børn. Eller sagt på godt dansk:

“Hvordan vi får mad ned i de her børn, når 
de ikke ligger inde i maven på deres mor og får 
maden gennem en navlestreng.”

Et barn er tidligt født, når det bli-
ver født før 37. graviditetsuge. Men 
Marie Bendix Simonsens forskning 
har også at gøre med de børn, som 
fødes helt ned til 26. uge – altså når 

barnet har været i maven op til 3,5 
måneder for lidt. En forskel i tid, der 
kan have enorme konsekvenser.

Når spædbørn bliver født tidligt, får 
de en højere risiko for både psykiske og 
fysiske sygdomme som for eksempel 
blodforgiftning, knogleskørhed eller 
kognitive udfordringer, som blandt 
andet kan gøre det sværere for børnene 
at fungere i skolen, når de bliver ældre.

Derfor er det vigtigt, at de får den 
rigtige ernæring, så de har gode forud-
sætninger for at udvikle deres organer.

Og det er netop, hvad Marie Bendix 
Simonsen arbejder på. En del af hendes 
ph.d.-forskning koncentrerer sig om det, 
der hedder berigning af modermælk. 

Et metaforisk sejrspodie 
for modermælk
“De færreste ved nok, at modermælk 
er mere end bare næring. Det er en 
levende masse af blandt andet stamcel-
ler og vækstceller. Det er også antistof-
fer fra moren, fra når hun har været 
eksponeret for virus og bakterier. Alt 
dette er med til at beskytte og udvikle 
barnet,” siger Marie Bendix Simonsen.

Den næring, det tidligt fødte barn 
kan få fra modermælken, er vigtig – 
men den er langtfra nok. Der er brug 
for tilsætning af ekstra energiindhold. 
Det er det, Marie Bendix Simonsen 
beskæftiger sig med, når hun udvikler 
på, hvordan man beriger moder- og 
donormælk. En slags kosttilskud med 
gode vitaminer og mineraler. 

Og det er en svær opgave at sørge for, 
at børnene får den helt rigtige sammen-
sætning.
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VIS DIT PH.D.-PROJEKT

Hvem: Marie Bendix Simonsen, cand.med.

Hvad: Ernæring til tidligt fødte børn

Hvor: H.C. Andersen Børne- og Unge-
hospital, OUH, Odense & Syddansk 
Universitet

Hvorfor: Modermælken er vigtig for tid-
ligt fødte børn, fordi den beskytter mod 
infektioner og udvikler tarm- og nerve
system. Men mange mødre har svært ved 
at få mælkeproduktionen i gang efter 
tidlig fødsel, og mælken skal tilsættes 
ekstra næring, vitaminer og mineraler 
for at understøtte barnets høje behov. 
Formålet med projektet er at undersøge, 
hvordan vi kan sørge for, at tidligt fødte 
børn får mere af deres egen mors mælk, 
og undersøge, hvordan sammensætnin-
gen af mineraler, vi tilsætter til mælken, 
skal være.

Forskerforum  November 2023� 23

“Børnene har lige så højt dagligt ener-
gibehov som en cykelrytter under Tour 
de France – 130 kilokalorier per kilo per 
dag. Det er svært at putte i et lillebitte 
menneske.”

Selvom det er ekstra vigtigt for de 
tidligt fødte børn, at de kan optage den 
gode sammensætning af bakterier og 
celler i modermælken, for at de kan 
udvikle deres organer, er det desværre 
også særligt svært for dem.

“Fordi de er så umodne i deres organ-
systemer, har de svært ved at optage 
maden. Så det, jeg beskæftiger mig 
med, er, hvordan vi får lavet en optimal 
sammensætning af fedt, protein og 
kulhydrat, vitaminer og mineraler. Så 
de får de mineraler, der skal til.”

Der er et hierarki inden for moder-
mælk. Marie Bendix Simonsen skitserer 
et metaforisk sejrspodie, hvor “moder-
mælk fra egen mor” er på førstepladsen 
efterfulgt af “modermælk fra donor”. 
På tredjepladsen er “modermælkser-
statning”.

Sidstnævnte er nemlig mest af alt 
bare mad og kommer fra køer. De gode 
celler og bakterier findes kun i moder-
mælk fra et menneske.

Derfor vil man altid forsøge at få det 
tidligt fødte barn til at modtage morens 
egen mælk. Men problemet er, at når 
fødslen går i gang tidligt, kan det være 
svært at starte mælkeproduktionen. 

“Man er jo enormt presset. Man har 
et lillebitte, sygt barn, man er indlagt, 
man ligger på flersengsstue, og man 
skal have gang i mælkeproduktionen 
med en pumpe. Det er jo ikke engang 
barnet selv, der sutter på brystet. Det er 
rigtig svært,” forklarer Marie Bendix 
Simonsen.

Donormælk er på en andenplads, fordi 
indholdet af de vigtige celler ikke er lige 
så højt som i morens egen mælk, da det 
bliver pasteuriseret og frosset ned.

Pilotstudiet
Den anden del af Marie Bendix  
Simonsens ph.d.-projekt – og en  
del af løsningen på problemet, tror hun 
selv – handler om at få forældrene til 
at stimulere brystet før fødslen, fordi 
det kan hjælpe dem til at kunne amme 
efter.

Marie Bendix Simonsen og hendes 
medforskere er de første i verden, der 
undersøger netop det. 

Det har man ikke tidligere turdet 
gøre, selvom det givetvis kunne gøre 
det lettere at producere mælk.

Når du stimulerer brystet, producerer 
kroppen stoffet oxytocin – det samme 
stof, som stiger under en fødsel. Marie 
Bendix Simonsen forklarer, at man har 
været bange for, at de stigende hormon-
niveauer kunne sætte en fødsel i gang.  

Formentlig er det mest af alt en teore-
tisk frygt, som skyldes, at ingen før har 
undersøgt det.

“Mange kvinder ammer en ældre 
søskende, mens de er gravide med 
nummer to, uden risiko for, at de føder 
tidligere. Mange lækker mælk spontant 
under graviditeten, uden at de føder 
tidligere af den grund. Vi fraråder 
heller ikke gravide kvinder at have 
samleje, selvom det også får oxytocin-
niveauerne til at stige,” forklarer Marie 
Bendix Simonsen.

Marie Bendix Simonsen er i øjeblik-
ket i gang med et randomiseret, kon-
trolleret forsøg blandt mødre, som ikke 
er i fare for at føde tidligt. 

Foreløbig ser det ikke ud til, at 
stimulation af brystet påvirker fødsels-
tidspunktet. Marie Bendix Simonsen 
ved det dog først endeligt efter jul, da 
pilotprojektet fortsætter indtil midten 
af november i år.

Hvis Marie Bendix Simonsens pilot-
studie viser, at stimulation af brystet 
ikke igangsætter en tidlig fødsel, tror 
hun på, at det vil rykke på området.

“Jeg tror virkelig på projektet. Jeg 
tror virkelig, det vil ændre noget for de 
præmature børn og for det liv, de kom-
mer til at få som børn og som voksne. 
Hvis vi kan undgå nogle af infektio-
nerne eller tarmbetændelsestilstan-
dene, så tror jeg, vi kan rykke noget på 
deres sundhed både fysisk og mentalt. 
Jeg tror på, det kan gøre en forskel for 
dem,” siger Marie Bendix Simonsen.

 

Plastiske og fantastiske
Marie Bendix Simonsen fortæller, at 
hun finder sin drivkraft i at kunne 
ændre noget.

“En stor motivation for mig i mit 
ph.d.-projekt er, at det er enormt kli-
nisk relaterbart. At det er meget let at 
implementere. Det kan ændre noget i 
praksis.”

Derfor håber Marie Bendix Simonsen 
også, at hendes forskning på området 

kan gøre praksissen bedre, når hun 
bliver færdig til maj næste år.

Hun har dedikeret sin forskning til 
lige netop de tidligt fødte, fordi hun 
finder deres overlevelsesevne fantastisk.

“Jeg har altid haft en svaghed for de 
præmature børn og en fascination af, 
at man kan veje et halvt kilo, når man 
bliver født, og stadig komme ud som et 
fuldt fungerende menneske. De er så 
plastiske, de seje små.”

Ud over at skrive en ph.d. på fuldtid 
er Marie Bendix Simonsen vært på 
hospitalspodcasten OUH Talks, og så 
styrer hun Instagramprofilen @yngre-
laegeliv, som i skrivende stund har lige 
under 10.000 følgere. Samtidig har hun 
familielivet. 

Hun har også netop holdt et oplæg 
om sin forskning ved Den Europæi-
ske Neonatal-konference. I slutningen 
af oktober i år tager hun til Perth i 
Australien i en måned for at være en del 
af en forskergruppe, som kun beskæf-
tiger sig med amning og modermælk, 
og for at besøge afdelingen for tidligt 
fødte børn på King Edward Memorial 
Hospital. 
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FORSKERE I PROTEST: 

Koranlov truer også 
forskningsfrihed
Regeringens lovforslag, der skal ulovliggøre krænkelse af religiøse 
symboler, er et anslag mod ytringsfriheden og dermed også 
mod forskningsfriheden. Det mener professor Frederik Stjernfelt, 
initiativtager til en protestskrivelse, som en række danske og 
udenlandske forskere har skrevet under på.

N år regeringen vil gøre det forbudt 
at være “utilbørlig” mod religiøse 
skrifter og symboler, skal forskere 

være på vagt. For ytringsfrihed og 
forskningsfrihed er to sider af samme 
sag, og princippet om at forbyde ytrin-
ger, der provokerer trossamfund, kan i 
yderste instans også ramme forsknin-
gen.

Det mener professor og forsker i 
ytringsfrihed Frederik Stjernfelt, der 
sammen med Jacob Mchangama, 
direktør for tænketanken Justitia, har 
forfattet et protestskrift mod lovforsla-
get, som forfatterne kalder et “blasfemi-
forbud”.

“Der er jo et substantielt overlap, hvor 
den generelle status for ytringsfriheden 
i et samfund også betyder noget for de 
forskere, som virker i det samfund,” 
siger han.

Lovforslaget er et politisk forsøg på 
at stoppe de koranafbrændinger, som 
Rasmus Paludan og andre bruger til 
at demonstrere mod islam, hvilket 
har skabt stor vrede i den muslim-
ske verden. Ifølge forslaget skal der 
indsættes en tilføjelse i det kapitel i 
straffeloven, der handler om “lands-
forræderi og andre forbrydelser mod 
statens selvstændighed og sikkerhed”, 
som forbyder “utilbørlig behandling 
af en genstand med væsentlig religiøs 
betydning for et trossamfund eller en 
genstand, der fremstår som en sådan”.

Religionsforsker må publicere 
under synonym
Der har været bred kritik af forslaget 
– for at regeringen overhovedet vil ind-
skrænke ytringsfriheden og retten til at 
demonstrere, men også for en formule-
ring, der er meget åben for fortolkning.

Frederik Stjernfelt forestiller sig ikke, 
at paragraffen direkte vil blive brugt til 
at dømme forskere for deres forskning. 
Men han frygter, at stramninger i loven 
vil nære intolerancen over for religiøs 
kritik generelt. Det viser erfaringen 
nemlig.

“Loven kan vise sig at få effekter, som 
ikke er tilsigtede. For eksempel at legi-
timere religiøse kræfter, som vil være 
utilfredse med, hvad forskere siger om 
dem. Der er undersøgelser, der viser, 
at lande med de stærkeste blasfemipa-
ragraffer også er de lande, som er mest 
udsat for terrorangreb,” siger han.

Den forskningsdisciplin, som måske 
mest direkte kan blive berørt af en øget 
beskyttelse af religiøse symboler, er 
religionsvidenskaben.

“Som forskere er vi interesserede i, at 
man frit kan analysere og kritisere reli-
giøse skrifter og genstande, også selvom 
religiøse ledere og institutioner måske 
ikke bryder sig om det. I forvejen er der 
eksempler på, at det kan være farligt at 
fremsætte ikkeortodokse udsagn om 
koranen, og den fare gøres større af en 
lovgivning, der giver særlige rettigheder 

til religiøse bøger og genstande,” siger 
Frederik Stjernfelt.

Han nævner som eksempel en tysk 
lingvist, der arbejder med den tese, 
at koranen originalt blev skrevet på 
syro-aramæisk og først senere oversat 
til arabisk. Forskeren publicerer under 
pseudonymet Christoph Luxenberg 
af frygt for voldelige reaktioner på sin 
forskning.

“Der har været meget kritik af hans 
forskning, og jeg skal ikke stå inde for, 
at han har ret, men han skal jo have 
lov til at forfølge sin hypotese,” siger 
Frederik Stjernfelt.

Universiteter blev ikke hørt
Protesten er underskrevet af 77 ansete 
forskere, kunstnere, redaktører og 
andre intellektuelle fra ind- og udland. 
Strategien for Frederik Stjernfelt og 
Jacob Mchangama var at samle en 
række vægtige stemme frem for en 
åben liste med mange underskrivere. 
Og så ligger der også en reaktion på, at 
Justitsministeriet angiveligt har valgt 
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at forbigå indspark fra de grupper, 
der vil kunne føle sig indskrænket af 
lovændringen. Det er i hvert fald, hvad 
Frederik Stjernfelt konstaterer på bag-
grund af listen over parter, der har fået 
sendt lovforslaget i høring.

“Det er jo en kæmpe lang liste. 
Og du aner ikke, at der er så mange 

trossamfund i Danmark. Det er den 
mindste lille baptistkirke og den mind-
ste lille forsamling af asetroende. Men 
der er ingen universiteter eller forskere, 
ligesom chefer, debattører, journalister, 
forfattere, kunstnere og så videre heller 
ikke er på listen. Det synes jeg er en 
mærkelig fejl.”

Blandt de danske forskere, der har 
skrevet under på protesten, er profes-
sor ved AAU David Budtz Pedersen, 
der forsker i forskningspolitik. Hans 
underskrift er udtryk for både hans 
personlige og mere fagligt funderede 
holdninger.

“Som forsker er der nogle få græn-
setilfælde, hvor private holdninger og 
videnskabeligt informerede vurderin-
ger smelter sammen eller overlapper. 
Forskningsfrihed, ytringsfrihed og 
trykkefrihed er funktionelle betingelser 
for at kunne bedrive uvildig forskning 
og derfor helt afgørende for mit funk-
tionelle virke som uafhængig forsker,” 
siger han.

En anden dansk medunderskriver 
er Ulrik Langen, professor i historie 
ved KU. Han ser en rød tråd fra den 
aktuelle sag og tilbage til oplysningsti-
dens trykkefrihedskamp, som er hans 
forskningsfelt.

“For mig er det først og fremmest et 
opråb, der handler om en fundamen-
tal problematik, der går på tværs af 
traditionelle ideologiske skel og profes-
sionelle virkeområder. Men det er klart, 
at jeg nok er farvet af min mangeårige 
forskning i 1700- og 1800-tallets kom-
munikations- og trykkekulturs historie 
og derfor har en fagligt funderet 
holdning til de frihedsrettigheder, som 
mange før os – fra 1700-tallets forfulgte 
forfattere til den tidlige arbejderbevæ-
gelses sekularistiske bannerførere – har 
kæmpet for,” siger han.

Ud over David Budtz Pedersen og 
Ulrik Langen har også professorerne 
Eske Willerslev (KU), Cathrine Hasse 
(AU) og Svend Brinkmann (AAU) 
skrevet under på protesten. 

Demonstration mod Danmark og danske avisers 
genoptryk af Muhammed-tegningerne i Gujranwala, 
Pakistan, i 2008.

“Som forskere er vi 
interesserede i, at man 
frit kan analysere 
og kritisere religiøse 
skrifter og genstande, 
også selvom religiøse 
ledere og institutioner 
måske ikke bryder 
sig om det.”
Frederik Stjernfelt, professor og  
forsker i ytringsfrihed 
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 ÅRETS UNDERVISER: 

Det er ikke
one size fits all
Studerende har forskellige forudsætninger, når de starter et kursus. 
Men hvis man varierer undervisningen, øger man chancen for, at alle 
får noget ud af det – uden at det går ud over niveau og læringsmål. 
Det fortæller Lena Brogaard, vinder af årets undervisningspris, 
der efter en dårlig start som underviser selv gik i gang med 
forskningslitteraturen for at kunne gøre det bedre.

En ting er de dårlige evalueringer. 
Men lige så slemt er den snigende 

fornemmelse af, at de studerende sim-
pelthen føler, at undervisningen er spild 
af deres tid. For hver kursusgang bliver 
der mere og mere tomt i lokalet.

Den følelse stod Lena Brogaard med, 
da hun som adjunkt for første gang 
stod med eneansvaret for et kursus. 
Med kort varsel måtte hun overtage 
kurset fra en kollega, og hun glædede 
sig faktisk til at stå på egne ben som 
underviser. Derfor blev det også en 
hård landing, da det gik op for hende, 
at kurset fungerede dårligt. 

“Jeg var gået ind i undervisningsger-
ningen med kæmpe gejst og engage-
ment. Det var noget, jeg rigtig gerne 
ville, og en af grundene til, at jeg var 
blevet på universitetet. Men nu følte jeg 
virkelig, at jeg havde fejlet som under-
viser,” fortæller Lena Brogaard, der er 
lektor i politik og forvaltning ved RUC.

Den dårlige oplevelse skulle imidler-
tid blive indgangen til en god historie, 
som kulminerede, da hun den 11. sep-
tember modtog Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriets undervisningspris. 
Her blev det fremhævet, hvordan hun 
arbejder systematisk med differentieret 
undervisning og har “et meget skarpt 
blik for at tilrettelægge undervisningen, 
så alle studerende får mest muligt ud 
af det”.

For nemt og for svært
Det systematiske arbejde kan føres til-
bage til Lena Brogaards oplevelse med 
det mislykkede kursus. For ærgrelsen 
blev samtidig en motivation til at finde 
ud af, hvordan hun kunne gøre det 
bedre. Ikke mindst det paradoks, hun 
oplevede, når hun i evalueringen for-
søgte at få de studerende til at forklare, 
hvorfor kurset ikke fungerede optimalt.

“Nogle studerende følte ikke, at de 
fik nok ud af undervisningen. Andre 
syntes ikke, at de kunne følge med. Det 
sagde de direkte til mig, når jeg spurgte 
dem,” fortæller hun.

Lidt af en gordisk knude – for nemt 
og for svært på samme tid. Men Lena 
Brogaard tog udfordringen op.

“Jeg gik simpelthen forskningsmæs-
sigt til værks og dykkede ned i forsk-
ningslitteraturen for at se, om der er 
nogen, der har karakteriseret det her 
problem. Og så prøvede jeg at se, hvad 
der findes af evidens – hvad andre har 
gjort, hvad der har virket, og hvad der 
ikke har virket.”

Er de klar?
Det centrale begreb, som hun fandt 
frem til, var readiness – altså den viden 
og de forudsætninger, studerende har 
med sig til kurset. Den studerendes rea-
diness er meget afgørende for, hvordan 
et kursus skal tilrettelægges. Og derfor 
er det også afgørende, at underviseren 

undersøger de studerendes readiness.
“Kender de tematikken, teorierne og 

metoderne? Er det måske noget, de har 
haft lidt om på tidligere kurser eller 
brugt i et studiejob? Og hvad interes-
serer dem egentlig? Det er enormt brug-
bar viden, når jeg skal tilrettelægge et 
kursus.”

Derfor er første skridt at undersøge 
de studerendes readiness. Det har Lena 
Brogaard selv gjort til en fast rutine, 
når hun starter nye kurser op.

“Jeg bruger gerne fem minutter på, at 
de skal svare på en kort survey, hvor jeg 
spørger ind til nogle af de ting, kurset 
handler om, og som indgår i lærings-
målene for kurset. Og hvis det er min-
dre hold eller i en vejledningssituation, 
spørger jeg dem direkte i en åben snak 
om, hvad de har haft af kurser tidligere 
og skrevet af projekter.” 

Noget til alle
Så vidt forarbejdet, som fortæller Lena 
Brogaard, hvor stor forskel der even-
tuelt er på de studerendes forhåndsvi-
den. Her kommer den differentierede 
undervisning ind i billedet. Men 
differentieret undervisning handler her 
ikke om at give forskellig undervisning 
– alle skal lære det samme. Det handler 
om at variere undervisningen.

“Med den differentierede undervis-
ning tager man højde for, at mennesker 
lærer bedst på forskellige måder. Det 
er ikke one size fits all. Så jeg forsøger 
for eksempel at variere pensum, så der 
både er nogle tungere, videnskabelige 
artikler og også mere lettilgængelige 
kapitler fra en grundbog. Jeg forkla-
rer teori og metode gennem forskel-
lige typer af praksisnære eksempler. I 
forhold til øvelser bruger jeg eksempel-
vis nogle gange en quiz, andre gange 
en mere dybtgående caseøvelse. Og 
nogle gange summeøvelser, hvor de 
skal sidde to og to og diskutere. På den 
måde prøver jeg at sikre, at der for alle 
er undervisningstilgange, der skaber 
læring,” siger Lena Brogaard.

Ikke lavere niveau
Du tilrettelægger undervisningen, så 
alle får noget ud af det, men betyder det, 
at du må sænke det generelle niveau og 
måske når mindre i undervisningen?
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“Nej. Differentieret undervisning 
handler ikke om at lægge undervis-
ningen efter laveste fællesnævner. Det 
handler om at skabe noget variation, 
hvilket jeg så har forsøgt at sætte i 
system. Som sagt har alle de samme 
læringsmål. Men et andet eksempel kan 
være, at jeg har designet nogle øvelser, 
alle skal gennemføre, men så også laver 
nogle mere avancerede bonusøvelser, 
som kan appellere til dem, der vil noget 
mere. På samme måde kan jeg føje sup-
plerende litteratur til pensum. Så nej 
– det handler bestemt ikke om at skrue 
ned for niveauet.”

Principperne om at undersøge de 
studerendes readiness og tilpasse 
undervisningen ud fra det kan virke 
ligetil. Men i universitetspædagogisk 
sammenhæng er det ikke en del af 
grundbogen – i hvert fald ikke den, 
Lena Brogaard blev præsenteret for i 
sit adjunktpædagogikum. Forskningen 
om differentieret undervisning handler 
primært om undervisning på folkesko-
leniveau, så der er begrænset evidens på 
universitetsniveau, som Lena Brogaard 
kunne bruge. 

“Det er primært undersøgt i en sam-
menhæng, hvor man har en klasse, man 
følger tæt, som man lærer at kende. Det 

har vi jo ikke på samme måde på uni-
versitetet. Så det krævede en indsats at 
finde ud af, hvordan jeg så kunne bruge 
indsigterne i en universitetskontekst.”

Behov for mere pædagogik
Der tales nogle gange om en øget skole-
gørelse af universitetsundervisningen. Er 
det her også et eksempel på, at man er 
nødt til at kigge mere i folke- og gymna-
sieskolens pædagogiske værktøjskasser?

“Universitetet er blevet en masse-
uddannelse, og diversiteten er blevet 
større. Så hvis vi stadig vil sikre, at alle 
kandidater har de redskaber og kom-
petencer, som de faktisk skal bruge, 
er vi nødt til at tænke mere pædago-
gisk omkring, hvordan de lærer bedst 
muligt. Dermed ikke sagt, at de stude-
rende ikke selv har et vigtigt ansvar for 
at møde op, gøre deres arbejde og forbe-
rede sig grundigt til undervisningen.”

Lena Brogaard har haft opbakning 
fra ledelsen på sit institut til at bruge 
tid på at forske og udvikle sin under-
visning omkring undersøgelsen af de 
studerendes readiness og den differen-
tierede undervisning i samarbejde med 
en kollega. De har forsøgt at udvikle 
teknikker, som er anvendelige på tværs 
af kurser og i vejledning.

Undervisningsprisen 2023 blev 
givet til i alt syv undervisere ved 
videregående uddannelser. 

To af disse er universitetsundervisere: 
Lena Brogaard og Mads Pagh Niel-
sen, lektor og viceinstitutleder 
ved Institut for Energi på AAU.

“Det er enormt 
stimulerende, når man 

har et godt samspil 
med de studerende. 

Så kan jeg gå helt høj 
fra en undervisning.”
 Lena Brogaard, modtager af årets 

undervisningspris

“Jeg har lagt rigtig mange timer i det. 
Og så er det jo blevet meget nemmere 
med tiden, efterhånden som jeg har 
fået indarbejdet nogle teknikker, som 
jeg kan genbruge. Men der ligger nogle 
omkostninger i form af forberedelsestid, 
som man så kan se som en investering.”

Høj af undervisning
Men virker det så for Lena Brogaard? 
Ja, det gør. Og det er ikke blot noget, 
hun kan læse ud af evalueringer og 
for den sags skyld indstillingen til 
undervisningsprisen. Det er noget, hun 
mærker, når hun underviser. Og så kan 
hun tælle det på stolene.

“Jeg ved ikke, om det er en god 
indikator, men jeg kigger efter, om de 
studerende kommer til undervisningen 
og bliver ved med det. Det signalerer 
for mig, at det er noget, de prioriterer 
og får noget ud af. Og så lægger jeg 
mærke til, om de virker engagerede – 
går de ind i øvelserne, eller sidder de 
bare passivt og tager ind? Jeg synes, det 
er enormt stimulerende, når man har et 
godt samspil med de studerende. Så kan 
jeg gå helt høj fra en undervisning.” 



NAVNE

Årets undervisere er fra RUC og AAU
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To af landets 
ypperste 
undervisere findes 
på Roskilde og 
Aalborg Universitet. 

Lektor i politik og forvaltning Lena Brogaard fra 
RUC og lektor og viceinstitutleder Mads Pagh 
Nielsen fra Institut for Energi på AAU er således 
to af modtagerne af Undervisningsprisen for 2023.

Der uddeles i alt syv undervisningspriser på de 
videregående uddannelsesinstitutioner. De to 
går altså til undervisere på universiteterne, to til 
professionshøjskolerne, en til erhvervsakademi-
erne, en til de højere kunstneriske uddannelser og 
en pris til de maritime uddannelser.

Det var H.K.H. Kronprinsesse Mary og uddannel-
ses- og forskningsminister Christina Egelund, der 
den 11. september uddelte priserne ved en cere-
moni i Operaen til de syv undervisere, “der med 
blik for den enkelte studerendes læring og trivsel 
har udmærket sig som fremragende undervisere 
og faglige fyrtårne”.

“I er ganske enkelt forbilleder for alle landets 
undervisere, og jeg håber, at jeres tilgang til 
undervisningen på jeres respektive fag kan være 
med til at inspirere andre i deres undervisning,” 
sagde Christina Egelund i sin tale.

Lena Brogaard fra RUC modtager blandt andet 
prisen for sin særlige evne til at tilrettelægge 
undervisningen, så alle studerende får stort 
udbytte af den.

Den anden prismodtager, Mads Pagh Nielsen 
fra AAU, modtager sin pris for sin undervisning i 
fremtidens grønne energiteknologier. Et område, 
han er en toneangivende forsker inden for.

Mads Pagh Nielsens undervisning bærer præg 
af, at han i kraft af et nysgerrigt væsen og stor 
kreativitet formår at koble sin undervisning på et 
højt fagligt niveau til aktuelle, virkelighedsnære 
problemstillinger.

“Jeg elsker at undervise, se lyset gå op for de 
studerende og afprøve nye måder at komme 
i indgreb med dem på for at forstå, hvad lige 
præcis de behøver for at lære. Det kræver, at man 
kan motivere både de studerende og sig selv og 
arbejde nøje og planlagt med den faglige pro-
gression og sine virkemidler,” udtaler han.

Anne Marie Kanstrup, prorektor på AAU, ser 
desuden prisen som et tegn på, at Aalborg 
Universitets problembaserede læringsmodel, PBL, 
giver de studerende gode betingelser for at lære 
og underviserne rig mulighed for at udvikle sig.

Prisen, der uddeles af Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet, er på 500.000 kroner til hver af 
de syv modtagere. 200.000 kroner er en personlig 
hæderspris, og 300.000 kroner går til udviklings-
aktiviteter, der understøtter et godt og engage-
rende undervisningsmiljø på de videregående 
uddannelsesinstitutioner.

RUC-dekan ny DIIS-direktør 

Peter Kragelund, dekan for 
Institut for Samfundsvidenskab og 
Erhverv på Roskilde Universitet, 
skiftede den første oktober til en 
stilling som direktør for Dansk 

Institut for Internationale Studier (DIIS).

DIIS er et selvstændigt, offentligt forsknings-
institut – finansieret delvist via finansloven og 
delvist via offentlige og private fonde i Danmark 
og udlandet. Netop det at sikre både fundingen 
og forskningens fortsatte relevans bliver en vigtig 
opgave for den nye direktør. Især i en dagligdag 
med det iboende dilemma, at forskningen i sin 
natur er langsommelig, mens verdens tilstand og 
dermed det politiske og mediemæssige fokus 
skifter i stadigt hurtigere tempo, skriver DIIS i en 
pressemeddelelse. 

“DIIS har med Peter Kragelund fået en direktør, 
der har både et solidt fodfæste i forskningsver-
denen og mange års erfaring med ledelse. Det er 
vigtigt for en forskningsinstitution som DIIS, der 
konstant skal navigere mellem at skaffe rum til 
forskningsfordybelse, tid til at bidrage til at kvalifi-
cere samfundsdebatten med forskningsbaserede 
analyser i medierne og plads til at briefe politikere 
og embedsmænd om de udfordringer, en stadig 
mere kompleks verdensorden byder på,” udtaler 
Anne Marie Pahuus, konstitueret forperson for 
DIIS.

Peter Kragelund er uddannet cand.scient. i 
økonomisk geografi ved Københavns Universitet i 
1998, og han skrev sin ph.d. på Roskilde Universitet 
i 2006. Han har været tilknyttet DIIS, både da han 
var ph.d. og som postdoc i international udvikling.

Forskningsmæssigt er han primært interesseret 
i ændringer i den globale økonomi, og hvordan 
den påvirker udviklingslandene (især i Afrika). I 
øjeblikket er han engageret i et stort forsknings-
projekt om Everyday Humanitarianism i Tanzania 
med kolleger fra University of Dar es Salaam, 
Copenhagen Business School og Roskilde Univer-
sitet, og han har skrevet flere bøger og forsknings-
artikler, blandt andet ’South-South Development’ 
(Routledge, 2019) og ’Africa’s Shadow Rise – China 
and the Mirage of African Economic Develop-
ment’ (Zed Books, 2020). 

Carlsbergfondets Forskningspriser  
går til SDU- og AU-professor

Foto: OLALA

Carlsbergfondets Forskningspri-
ser i 2023 går til professor i 
litteraturhistorie Anne-Marie 
Mai fra Syddansk Universitet og 
professor i makroøkologi og 

centerleder Jens-Christian Svenning fra Aarhus 
Universitet. 

Priserne blev overrakt af uddannelses- og 
forskningsminister Christina Egelund, præsident 
for Videnskabernes Selskab Marie Louise Nosch 
og Carlsbergfondets bestyrelsesforperson, Majken 
Schultz, ved fondets forskningsprisfest på Ny 
Carlsberg Glyptotek.

Carlsbergfondets Forskningspriser har som for-
mål at hylde to aktive forskere i ind- eller udland, 
der har bidraget afgørende til grundforskning på 
højt internationalt niveau. 

Hver pris er på 1 million kroner. Heraf er 250.000 
kroner en personlig hædersgave, mens 750.000 
kroner gives til forskningsaktiviteter såsom 
udlandsophold, feltarbejde, indkøb af udstyr eller 
løn til videnskabeligt ansatte.

Priserne uddeles efter indstilling fra en pris-
komité bestående af danske og internationale 
forskere udpeget af Det Kongelige Danske 
Videnskabernes Selskab og Carlsbergfondet. 

Forperson for priskomitéen er præsident for Det 
Kongelige Danske Videnskabernes Selskab Marie 
Louise Nosch.

Anne-Marie Mai modtager prisen for sin åre-
lange indsats inden for dansk litteraturhistorisk 
forskning. En indsats, som har ændret vores opfat-
telse af, hvordan litteraturen kan undersøges og 
analyseres. Hun har desuden været helt i front, når 
det gælder forskningen i litteratur skrevet af kvin-
der, og har i mere end fem årtier formidlet dansk 
litteratur og kulturhistorie til et bredt publikum i 
både ind- og udland.

Jens-Christian Svenning modtager prisen for sin 
internationalt anerkendte grundforskning i alt fra 
makroøkologiske processer til udvikling af meto-
der og idéer til genopretning af vild natur, der 
skal komme både Jordens klima og økosystemer 
til gavn. Jens-Christian Svenning er desuden en 
utrættelig frontløber inden for sit felt, når løsnin-
ger til at imødegå de store globale samfundsud-
fordringer forårsaget af klimaforandringerne skal 
udtænkes.

To nye bestyrelsesmedlemmer på ITU

Techentreprenør 
Hanne Breddam og 
professor David 
Sands er blevet 
udpeget som 

eksterne medlemmer af bestyrelsen på 
IT-Universitetet i København.

De to afløste den 1. oktober Lars Mathiesen og 
David Basin, som udtræder af bestyrelsen efter at 
have været med i de maksimale otte år.

Hanne Breddam er techentreprenør med mere 
end 20 års ledelseserfaring på direktionsniveau. 
Hun har blandt andet været ejerleder i Business-
Minds, partner i QVARTZ Analytics, seniorrådgiver 
i BAIN & Co og senest CCO i IT-Kartellet.

David Sands er professor på Chalmers Uni-
versity (siden 2001), hvor han er Deputy Head 
of Department og Vice Head for Research på 
instituttet Computer Science and Engineering. Før 
IT-Universitetet blev grundlagt, forskede han på 
DIKU på Københavns Universitet, hvilket skabte en 
tilknytning til og interesse for det skandinaviske 
forskningsmiljø, specielt det danske.
Bestyrelsen består per 1. oktober 2023 af:
• 	Carsten Gomard, co-founder af Netcompany
• 	Kristine Stenhuus, koncerndirektør,  

Udbetaling Danmark, ATP
• 	Christina Hvid, administrerende direktør, Molio
• 	David Sands, professor, Chalmers University
• 	Hanne Breddam, techentreprenør
• 	Mircea Lungu, lektor, IT-Universitetet
• 	Lou Nørgaard Rudd, AC-fuldmægtig,  

IT-Universitetet
• 	Mohammad El Baker Ammar Rehda,  

studerende, IT-Universitetet
• 	Stefan Roy Friis Frederiksen, studerende,  

IT-Universitetet.
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Ny pris navngivet efter AU’s første 
kvindelige professor  

Foto: Per W
illm

ann - AU

Aarhus Universitet har indstiftet 
en ny pris, Else Kai Sass-prisen, 
der hylder det frugtbare og 
vigtige samarbejde mellem 
universitetet og omverdenen.

Den gives til en kandidat, der bringer viden fra 
AU ud i samfundet, og som har gjort sig særligt 
positivt bemærket inden for forskningsformidling, 
samarbejde og/eller innovation. 

Prisen er opkaldt efter den københavnske muse-
umsinspektør Else Kai Sass, der i 1954 som den før-
ste kvinde fik et professorat i Aarhus. Hun var ikke 
kun den første kvindelige professor på AU, men 
også den første kvindelige professor i kunsthisto-
rie i Danmark. I 1967 skiftede hun til et tilsvarende 
professorat ved Københavns Universitet, hvor hun 
var ansat til 1978. 

Else Kai Sass byggede to kunsthistoriske 
studiemiljøer og institutter op i både Aarhus og 
København, hun knyttede bånd mellem danske 
og udenlandske forskningsmiljøer, og hun var 
drevet af at bringe viden fra universiteterne ud i 
samfundet ved bl.a. at lægge grunden til Aarhus 
Kunstmuseum, det senere ARoS.

Else Kai Sass selv og andre i hendes samtid ville 
næppe have brugt ordet “innovativ” om hendes 
virke, ikke desto mindre var hun innovativ i ordets 
oprindelige betydning: Hun udviklede nye idéer 
og realiserede dem i praksis. Else Kai Sass var 
en pioner, som satte gang i dialogen mellem 
kunsten og folket, en dialog, som fortsatte op 
gennem Aarhus Kunstmuseums historie og i dag 
lever videre på ARoS, ét af Nordeuropas største 
kunstmuseer.

“Else Kai Sass er et fremragende forbillede. Ud 
over at have afgørende betydning for udviklingen 
af dansk kunsthistorie var hun et forbillede på 
universitetet i forhold til at åbne universitetet mod 
omverdenen – og så besad hun den vedholden-
hed, som også er nødvendig, når man skal trænge 
igennem og få opbakning til nye idéer,” udtaler 
rektor Brian Bech Nielsen.

Prisen er på 60.000 kr. og uddeles af Aarhus 
Universitets Jubilæumsfond som afløser for 
Formidlingsprisen.

AU-institut udnævner fem  
nye professorer 

Nina Javette Koefoed, Niels 
Brimnes, Karen Gram-Skjol-
dager, Bertel Nygaard og 
Wulf Kansteiner er blevet 
udnævnt til professorer i 

historie på Institut for Kultur og Samfund på 
Aarhus Universitet. De tiltræder per 1. januar 2024.

Nina Javette Koefoed er afdelingsleder og lektor 
i historie samt medinitiativtager og -stifter af 
LUMEN, Center for the Study of Lutheran Theo-
logy and Confessional Societies. I regi af LUMEN 
har hun desuden haft en række forskningsbevil-
linger, senest i forbindelse med projektet ’Voices 
of the people’, der løber fra 2023 til 2025 og er 
finansieret af Carlsbergfondet.

I det kommende professorat vil hun fortsætte 
sit arbejde i det interdisciplinære felt mellem 
teologi og historie og herunder videreføre et 

igangværende digitaliserings- og forskningsinfra-
strukturprojekt. Hendes forskning vil koncentrere 
sig om 1700- og 1800-tallets Danmark inden for 
felterne hushold, social velfærd samt medbor-
gerskab og demokratiseringsprocesser. Hun har 
især fokus på udviklingen fra et tidligt moderne 
samfund med en religiøs omverdensforståelse til 
et moderne og demokratisk samfund med mere 
skjulte religiøse normer og værdier.

Niels Brimnes er lektor i historie og har desuden 
været leder for Aarhus Universitets forskningspro-
gram ’Transnational Modernities’. I det kommende 
professorat er han ansat til at fremme områderne 
globalhistorie, kolonihistorie samt global syg-
doms- og sundhedshistorie.

Karen Gram-Skjoldager er lektor i historie ved 
Institut for Kultur og Samfund samt leder af flere 
større forskningsprojekter om international politik 
og diplomati. Senest har hun ledet det FKK-
finansierede projekt ’Denmark in Exile. Practices of 
Displaced Politics, 1940-1945’.

Hun forsker i det 19. og 20. århundredes euro-
pæiske politiske historie med særligt fokus på 
internationale organisationer, diplomatisk kultur 
og folkeret samt Skandinaviens rolle i Europa. I det 
kommende professorat er hun ansat til at fremme 
netop dette område.

Bertel Nygaard er lektor i moderne historie ved 
Institut for Kultur og Samfund. I det kommende 
professorat er han blandt andet ansat til at 
fremme moderne europæisk og vestlig kulturhi-
storie fra omkring 1750 og frem. Det sker særligt 
med henblik på samspillet mellem populærmusik, 
sprog og samfundsstrukturer.

Wulf Kansteiner er uddannet ved Ruhr-Univer-
sität Bochum og University of California at Los 
Angeles (UCLA), hvor han har taget sin ph.d. i 1997. 
Han har været ansat som adjunkt og lektor i histo-
rie ved University of Tennessee, Kent State Univer-
sity og Binghamton University (SUNY). I 2014 blev 
Wulf Kansteiner ansat som lektor ved Afdeling for 
Historie og Klassiske Studier på AU, og i 2015 blev 
han udnævnt til professor MSO med særligt fokus 
på forskning i migration og hukommelse.

Wulf Kansteiner er kulturhistoriker, historisk 
teoretiker og ekspert i hukommelsesstudier. Hans 
forskning har særligt koncentreret sig om kollek-
tive erindringer fra nazismen og Holocaust i film 
og på tv, historieskrivningens narrative struktur og 
traumeteoriens intellektuelle historie.

Sprogforsker fra KU udnævnt  
til professor 

Lian Malai Madsen er blevet 
udnævnt til professor i sprogpsy-
kologi på Institut for Nordiske 
Studier og Sprogvidenskab ved 
Københavns Universitet.

Hendes forskning tager afsæt i, hvordan sprog 
som idé og kommunikativ praksis hænger 
sammen med socialisering i bred forstand på 
tværs af forskellige sociale arenaer. Det vil sige, 
at hun undersøger de processer, der foregår, når 
unge individer interagerer med omverdenen og 
derigennem erfarer og internaliserer vurderinger 
og adfærd. Det har hun undersøgt i uddan-
nelsesinstitutioner og fritidsfællesskaber samt i 
forbindelse med populærkultur, masse- og sociale 
medier.

“Jeg har blandt andet undersøgt unge i 
udskolingsalderen i forskellige fritidsfællesska-
ber – en kampsportsklub og en hiphopgruppe 
i en ungdomsklub. Her observerede jeg, at de 
unge anvender en sprogstil, som de selv kalder 
“gadesprog”, hvor udtryk fra minoritetssprog, 
engelsk og dansk blandes, og der bruges en 
særlig trykfordeling bare for at nævne et par træk. 
I begge fællesskaber er de unge optagede af at 
klare sig godt i skolen, og hvis jeg skal fortælle det 
meget kort uden mellemregninger, så udfordrer 
de her unge nogle udbredte stereotype normer – 
eller “selvfølgeligheder” – gennem den måde, de 
bruger den sproglige stil på,” fortæller Lian Malai 
Madsen. 

Hun er også tilknyttet forskningsprojektet 
’SoMeFamily’, som undersøger, hvordan fami-
liesocialisering og sprogbrug påvirkes af digital 
kommunikation og sociale medier i hverdagen.

AU har fundet ny direktør for AIAS 

Andreas Roepstorff, professor i 
antropologi og stifter af 
Interacting Minds Centre, skal stå i 
front for Aarhus Institute of 
Advanced Studies, AIAS, ved 

Aarhus Universitet.
Han er cand.scient. i biologi, cand.phil. i etno-

grafi og ph.d. i social antropologi, professor i kog-
nition, kommunikation og kultur, viceinstitutleder 
ved Institut for Kultur og Samfund og medstifter 
af Interacting Minds Centre samme sted. Han 
underviser og forsker i fagvandene mellem huma-
niora, sundhedsvidenskab og naturvidenskab, har 
gennemført etnografiske feltarbejder i Litauen og 
i Grønland og været på længere forskningsophold 
i London.

Jørgen Frøkiær, bestyrelsesformand for AIAS og 
leder af Institut for Klinisk Medicin, er meget glad 
for valget af ny AIAS-direktør.

“Med Andreas Roepstorff får AIAS en direk-
tør med dybt kendskab til Aarhus Universitets 
kerneværdier og til universitetets fagmiljøer. AIAS 
har gennem de seneste ti år udviklet sig til en 
vigtig platform på Aarhus Universitet for alt, der 
kendetegner excellence. Med Andreas får AIAS en 
stærk og visionær leder, som kan drive AIAS videre 
og indfri de mange ambitioner, vi har for excellent 
forskning og tværfagligt samarbejde nationalt og 
internationalt,” udtaler Jørgen Frøkiær.

Forskningsinstituttet AIAS fejrede tidligere i år 
tiårs jubilæum og har siden starten haft mere end 
180 fellows fra universiteter i hele verden, fra AU 
og siden foråret 2022 også forskere på flugt fra 
krigen i Ukraine.

Andreas Roepstorff har siden 1995 undervist, 
forsket og ledet på Aarhus Universitet. Når han ser 
tilbage på sit arbejdsliv, har han altid bevæget sig 
på tværs af discipliner og fagligheder. Derfor kan 
han let spejle sig i AIAS’ rammer.

“AIAS’ opgave er at bringe mennesker sam-
men på tværs af discipliner, nationaliteter og 
metoder for at udvikle nye forskningsretninger 
og tænkemåder. Jeg glæder mig til at være en del 
af det læringsrum,” siger han. Andreas Roepstorff 
træder i stedet for Søren Rud Keiding, som gik 
bort tidligere i år.
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Stor EU-bevilling til CBS-adjunkt 

Adjunkt Anders Sevelsted fra 
Institut for Business Humaniora og 
Jura på CBS skal stå i spidsen for et 
nyt forskningsprojekt, ’MORALI-
TIES’, der skal undersøge den 

omfattende indflydelse, som ledere inden for for 
eksempel religiøse og sociale bevægelser, 
foreninger og interesseorganisationer har haft på 
forskellige områder af vores samfund. Han har 
netop modtaget cirka 11 millioner kroner fra Det 
Europæiske Forskningsråd i form af et ERC Starting 
Grant til projektet. 

“Man har ikke givet civilsamfundets top megen 
opmærksomhed, selvom den har spillet en 
afgørende rolle. Målet med vores forskning er 
at udfylde hullerne og se på elitens historiske 
indflydelse på det moderne samfund og dens 
unikke placering mellem samfundseliten og den 
almindelige befolkning,” udtaler Anders Sevelsted.

Projektet starter i januar 2024 og skal dække et 
tidsrum på 170 år fra 1848 til nu og fire europæiske 
lande, nemlig Polen, Italien, Danmark og Storbri-
tannien.

Projektet skal undersøge, hvordan elitens 
personlige baggrunde og karrierer spiller sammen 
med deres moral og ideologi. 

Forskerne undersøger skelsættende begivenhe-
der i historien som for eksempel tiden før første 
verdenskrig, mellemkrigstiden, genopbygningen 
efter anden verdenskrig og den neoliberale 
drejning i 70’erne. Gennem disse skelsættende 
begivenheder vil lederne af civilsamfundet og 
deres sociale netværk blive identificeret, og 
civilsamfundselitens ideologiske tekster vil blive 
gransket.

’MORALITIES’-projektet ønsker ikke kun at skabe 
opmærksomhed inden for akademiske kredse. 
Det skal også gavne civilsamfundets ledere i dag 
og den brede befolkning. På baggrund af histo-
riske data vil civilsamfundets top bedre kunne 
navigere i dagens samfund. Forskningsresulta-
terne kan skabe bedre grundlag for beslutninger, 
inspirere til innovative strategier og skabe bedre 
forståelse for aktuelle udfordringer.

AU-lektor modtager prestigefyldt  
tysk pris
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Lektor i tysk Søren R. Fauth fra 
Institut for Kommunikation og 
Kultur på Aarhus Universitet har 
modtaget prisen Jacob- und 
Wilhelm-Grimm-Preis. Det er 

første gang, prisen gives til en dansk forsker.
Bag prisen står Deutscher Akademischer 

Austauschdienst (DAAD), og den tildeles interna-
tionale forskere for deres banebrydende forskning 
inden for tysk sprog, litteratur og kultur. 

For en forsker i tysk er det en af de største 
hædersbevisninger og udmærkelser, man kan 
modtage som international forsker.

I juryens begrundelse for prisudnævnelsen frem-
hæver de blandt andet i deres pressemeddelelse:

“På Aarhus Universitet uddanner Søren R. Fauth 
den akademiske unge generation inden for tysk 
sprog og kultur og er en efterspurgt gæstefore-
læser ved universiteter over hele verden, fra 
Yale til Reykjavik til Shanghai. Derudover er han 

ambassadør for germanistik og har i de seneste 
år publiceret talrige indlæg i radio, fjernsyn og 
aviser om betydningen af tysk sprog, litteratur og 
kultur samt om de dansk-tyske kulturforbindelser. 
Søren R. Fauth arbejder desuden som oversætter 
af tysk litteratur og er blevet belønnet flere gange 
for sin lyrik.”

Med prisen følger 10.000 euro, og prisen inklude-
rer også et fireugers forskningsophold i Tyskland, 
som Søren R. Fauth allerede har lagt planer for.

“Frem for alt glæder jeg mig til at komme en 
måned til Tyskland og fordybe mig i et af mine 
mange projekter. Jeg har længe haft en drøm om 
at skrive en større monografi om Kafkas forfat-
terskab. I øjeblikket arbejder jeg på flere større 
kollektive forskningsprojekter, blandt andet med 
gode kolleger fra Tyskland og USA, der reaktuali-
serer den tyske tænker Arthur Schopenhauer.”

Kemipris til SDU-professor

Ellen og Niels Bjerrums Kemiker-
pris er i 2023 blevet tildelt 
professor Christine Joy 
McKenzie fra Syddansk 
Universitet. Hun modtager prisen 

på 10.000 kroner sammen med en guldmedalje 
for sin vigtige indsats inden for uorganisk kemi 
(biouorganisk, materialer, supramolekylær kemi).

Christine Joy McKenzie har fået sin uddannelse 
på University of Melbourne afsluttet med en 
ph.d.-grad i 1990. Efter nogle år først som adjunkt 
og senere som lektor på Syddansk Universitet blev 
hun i 2005 professor samme sted. 

Christine Joy McKenzie er den 32. i rækken af 
modtagere af Ellen og Niels Bjerrums Kemikerpris.

Coronaforsker fra RUC modtager pris

Lone Simonsen, professor ved 
Institut for Naturvidenskab og 
Miljø på Roskilde Universitet og 
leder af grundforskningscentret 
PandemiX, modtager i år Fritz 

Kauffmann-prisen, som overrækkes på Statens 
Serum Institut. 

Hun modtager prisen på 200.000 kroner for at 
have ydet en særlig indsats for at ruste samfundet 
til bedre at kunne forebygge og kontrollere kom-
mende epidemier. 

Prisen bliver uddelt af Fritz Kauffmanns Forsk-
ningsfond, og med prisen ønsker fondens besty-
relse også at anerkende Lone Simonsens store 
indsats for at styrke det tværfaglige samarbejde 
på tværs af institutioner.

“Jeg er utrolig beæret over at modtage den 
fornemme Fritz Kauffmann-pris, som er en flot 
anerkendelse af mit og mit centers arbejde med 
pandemiforskning. Jeg ønsker at styrke det 
interdisciplinære samarbejde på tværs af forsk-
ningsgrupper, universiteter og institutioner, for 
kun sammen kan vi forstå for eksempel covid-19 
og historiske pandemiers impact og signaturer til 
bunds. Og dermed forberede os på fremtidens 
pandemier,” udtaler Lone Simonsen.

Prisen er opkaldt efter professor, dr.med. Fritz 
Kauffmann, der i en årrække var ansat på Statens 
Serum Institut.

AU-forsker får millionbevilling til at 
udvikle pille mod Huntingtons sygdom

Ulf Andersson Vang Ørom, 
lektor på Institut for Molekylær-
biologi og Genetik – RNA-biologi 
og -innovation på Aarhus 
Universitet, har fået et Frontier 

Grant på 4,3 millioner kroner fra Lundbeckfonden. 
Midlerne skal han bruge til at forfølge sin 
ambition om at udvikle et lægemiddel til 
behandling af den sjældne og uhelbredelige 
Huntingtons sygdom. Og samtidig være med til at 
bane vejen for en helt ny type lægemidler.
Huntingtons sygdom er en arvelig sygdom i 
centralnervesystemet karakteriseret ved ufrivillige 
bevægelser, psykiske ændringer (humør, adfærd, 
personlighed, psykoser) og kognitive forstyrrelser 
(koncentration, abstrakt tænkning, overblik og 
demens).

Sammen med sin kollega Veronica Brito fra 
universitetet i Barcelona skal Ulf Andersson Vang 
Ørom bane vejen for udvikling af medicin mod 
Huntingtons sygdom, som er målrettet RNA, der 
findes i vores celler, og som fungerer som en slags 
budbringer fra vores DNA-kode til proteinproduk-
tionen.

Forskningen i RNA-modifikationer er endnu ret 
ny, men Ulf Andersson Vang Ørom forventer, at 
nye behandlingsmuligheder vil opstå, efterhån-
den som modifikationerne bliver udforsket.

Denne type innovativ forskning med et behand-
lingsmæssigt potentiale er netop baggrunden 
for, at Lundbeckfonden indførte Frontier Grants 
i 2022.

“Ulfs projekt er et godt eksempel på, hvad det 
er, vi vil med denne endnu ret nye bevillingstype. 
Projektet er innovativt og vil kunne gøre en mar-
kant forskel, hvis de næste skridt går, som vi håber. 
Når man bevæger sig ude på fronten, er der 
selvklart en risiko for, at tingene viser sig ikke at 
fungere helt som forventet. Men den risiko er det 
vigtigt, at nogen vil løbe – ellers kommer vi ingen 
vegne,” udtaler Paul E.G. Kristjansen, dr.med., 
Senior Scientific Director og ansvarlig for Frontier 
Grants i Lundbeckfonden.

DTU får 950 millioner kroner til nye 
laboratoriefaciliteter til celleterapi 

Illustration: Tegnestuen  
Kontekst ApS. - DTU

DTU bliver hjemsted for ny 
avanceret laboratoriefacilitet, 
der skal indgå i udviklingen af 
fremtidens celleterapi. Det er 
Novo Nordisk Fonden, der har 

bevilget op til 950 millioner kroner til den nye 
facilitet med navnet Novo Nordisk Foundation 
Cellerator.

Celleterapi har et stort potentiale for at kunne 
behandle og måske ligefrem kurere mennesker 
med sygdomme som kronisk hjertefejl og nyre-
sygdomme, Parkinsons sygdom, type 1-diabetes 
og flere slags kræftsygdomme.

Udviklingen af ny celleterapi har dog hidtil 
manglet en facilitet, der kan sikre overgangen fra 
indledende succesfulde laboratorieforsøg med 
nye behandlingsformer til færdig udvikling af cel-
leterapier, der kan anvendes i kliniske studier.

Den nye laboratoriefacilitet skal anvendes af 
både forskere og virksomheder, der arbejder 
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med udvikling af celleterapi, i samarbejde med 
Cellerator-medarbejderne.

Novo Nordisk Foundation Cellerator kommer 
til at tilbyde en række forskellige ydelser, lige 
fra udvikling af stamcellelinjer til anvendelse i 
celleterapiudvikling til produktion og frigivelse 
af medicin til kliniske studier samt support til 
sundhedsmyndighedsansøgninger. Det sker med 
en indbygget fleksibilitet, der gør det muligt at 
tilpasse sig de ændringer, der sker på et område 
som celleterapi, der er i rivende udvikling.

Byggeriet af faciliteten på Lyngby Campus star-
ter i sommeren 2024 og forventes færdigt i 2027.

AU-institutleder tager yderligere tre år 

Ole Bækgaard Nielsen har 
takket ja til at fortsætte yderligere 
tre år som institutleder på Institut 
for Folkesundhed på Aarhus 
Universitet. Han har allerede 

siddet seks år på posten.
Han er oprindeligt uddannet biolog og var 

viceinstitutleder på Institut for Biomedicin fra 2014 
til 2016. 

Hans videnskabelige arbejde har særligt 
omhandlet ilttransport i kroppen og neuromu-
skulær funktion i relation til fysisk aktivitet og 
sygdom. Han har publiceret 64 originalartikler, 
reviews og patenter inden for fysiolog, er blevet 
kåret som årets underviser på medicin fire gange, 
senest i 2016, og er medstifter og medejer af virk-
somheden NMD Pharma Aps, der på nuværende 
tidspunkt har mere end 25 ansatte.

Spørger man ham, hvad han er mest stolt af 
at have opnået, er det nogle af de faktorer, der 
har med arbejdsmiljø og jobtilfredshed at gøre, 
han fremhæver. Han peger på, at det er lykkedes 
internt at fastholde plads til store faglige forskel-
ligheder med hensyn til metoder og under-
visnings- og forskningsområder. De forskellige 
fagmiljøer på instituttet omgås hinanden med 
faglig respekt på trods af de store forskelle, og 
organisationen er modnet i forhold til at være en 
strategisk ledet arbejdsplads.

Til gengæld er der også opgaver, som de mang-
ler at nå i mål med, hvilket har motiveret ham til 
at tage endnu en tørn på posten. Blandt andet 
har de ikke formået at øge hjemtaget af eksterne 
midler tilstrækkeligt på tværs af instituttets 
fagmiljøer. Det bekymrer ham også, at undervis-
ningsopgaven stadig medfører et højt stressni-
veau for flere af instituttets medarbejdere. Det er 
en stor udfordring, som de skal finde løsninger på 
i fællesskab, så der er overskud til alle deres øvrige 
arbejdsopgaver, udtaler han.

RUC’s formidlingspris går til 
sundhedsforsker 

Lektor i sundhed og antropolog 
Alexandra Jønsson er blevet 
hædret med RUC’s forskningsfor-
midlingspris. Prisen gives til en 
forsker eller en gruppe forskere, 

der har ydet en særlig formidlingsindsats inden 
for det seneste år. 

Alexandra Jønsson forsker i ulighed i sundhed, 
og hendes formidling bærer præg af, at hun 

tør gå mod strømmen. Hun har som forsker sat 
debatten om overdiagnosticering i det danske 
sundhedsvæsen på dagsordenen både blandt 
politikere og sundhedsprofessionelle og i den 
bredere befolkning. Som forsker arbejder hun 
tværfagligt som antropolog med inspiration fra 
sociologi og medicin.

For at formidle sin forskning har Alexandra 
Jønsson blandt andet skrevet kronikker i Kristeligt 
Dagblad og Jyllands-Posten, været gæst i ’Brink-
manns Briks’, deltaget i debatter på Folkemødet, 
medvirket i podcasts og udgivet en lærebog. 
Hun har holdt mange oplæg – blandt andet for 
praktiserende læger ved den årlige verdenskon-
gres i Bruxelles i juni måned, hvor hun var en af 
hovedtalerne.

Alexandra Jønsson er glad for at modtage pri-
sen, og for at formidlingsindsatsen bliver værdsat.

“Jeg synes, forskningsformidling er virkelig 
vigtigt, ikke mindst i en tid, hvor information og 
viden hentes alle mulige steder fra, derfor mener 
jeg, at vi har et særligt ansvar som forskere i at 
udbrede kritisk tænkning og den viden, vi skaber 
via vores forskning. Jeg forsker både med og for 
befolkningen, og min forskning vedrører os alle 
sammen. Mine resultater kan potentielt have 
indflydelse på, hvordan samfundet indrettes, 
og derved folks liv, derfor er det afgørende, at 
de også bliver oplyst om, hvad jeg finder ud af,” 
udtaler hun.

Havforsker fra AU modtager  
stor svensk pris 

Jacob Carstensen, professor i 
Marine System Management ved 
Institut for Ecoscience på Aarhus 
Universitet, er blevet tildelt Björn 
Carlsons Östersjöpris 2023 for at 

spille en afgørende rolle i forskning inden for 
eutrofiering, vandkvalitet, iltsvind og underlig-
gende biogeokemiske processer i Østersøen.
Björn Carlsons Östersjöpris, der er på tre millioner 
svenske kroner, blev etableret i 2021 af Björn Carl-
sons Östersjöstiftelse for at inspirere til yderligere 
arbejde for en sundere Østersø. Jacob Carstensen 
modtager prisen sammen med Daniel Conley, 
professor i biogeokemi, ved Geologisk Institut, 
Lunds Universitet, Sverige.

Professorerne Carstensen og Conley har i deres 
forskning på banebrydende vis kombineret 
ekspertise fra forskellige områder såsom miljø-
statistik, biogeokemi, økologi og marinbiologi. 
Dette innovative samarbejde har gjort det muligt 
at forstå de komplekse interaktioner mellem de 
forskellige faktorer, der påvirker eutrofiering og 
iltmangel i Østersøen.

Jacob Carstensen håber, at prisen vil sætte mere 
fokus på eutrofieringsproblemet i Østersøen. 
Carstensen og Conleys arbejde identificerer 
imidlertid ikke kun problemerne forårsaget af 
eutrofiering og hypoxi, men giver også løsninger. 
Løsninger, der kommunikeres bredt til interessen-
ter og politiske beslutningstagere. På denne måde 
har de haft en direkte indvirkning på miljøet i 
Østersøen og gennemførelsen af handlingsplaner 
for forbedring af havmiljøet i Østersøen.

H.K.H. Kronprinsesse Victoria af Sverige over-
rakte prisen den 26. september på Grand Hotel i 
Stockholm. 

SDU er i verdenstoppen inden for 
sports science

Institut for Idræt og Biomekanik 
(IOB) på Syddansk Universitet er 
trods sin relativt lille størrelse et 
institut, der markerer sig positivt, 
når rankings hvert år forsøger at 

opgøre, hvilke universiteter der gør det bedst 
hvad angår forskningspubliceringer og -citationer.

I flere rankings er instituttet med omkring 180 
tilknyttede medarbejdere fordelt på ni forsknings-
enheder blandt de bedste i verden inden for 
feltet sports science, hvilket dækker bredt over alt 
fra forskning i klinisk biomekanik og fysiologi til 
fritidsliv og byplanlægning.

En af dem er Shanghai-rankingen ’Global Ran-
king of Sport Schools and Departments’, hvor Syd-
dansk Universitet de seneste syv år har opnået en 
placering imellem nummer 11 og 6 i konkurrence 
med godt 300 internationale forskningsinstitutio-
ner. På den seneste fra 2022 er instituttet placeret 
på en niendeplads.

Institutleder Jens Troelsen forklarer, at IOB på 
flere delområder, for eksempel i muskuloskeletal 
sundhed, er absolut i verdenstoppen.

Til spørgsmålet om, hvordan instituttet kan 
klare sig så godt, peger Jens Troelsen først og 
fremmest på de dedikerede forskere, TAP-ansatte 
og undervisere på IOB, der leverer et enestående 
stykke arbejde, samt laboratorie- og testfaciliteter, 
der er i top.

AU-forsker hædres for bidrag til 
autismeforskning

Foto: Lars Kruse, AU Foto

Professor Anders Børglum fra 
Institut for Biomedicin på 
Aarhus Universitet har med sin 
forskning spillet en central rolle i 
kortlægningen af arvelige 

årsager til autisme og den genetiske sammen-
hæng mellem autisme og andre udviklingsforstyr-
relser og psykiatriske sygdomme. Nu modtager 
han Bagger-Sørensen Prisen 2023 på en million 
kroner for sin indsats.

Hans forskning har blandt andet betydet, at 
mange flere mennesker med autisme og deres 
familier har kunnet få en forklaring på, hvorfor 
netop de har fået autisme. Derudover har Anders 
Børglum blandt andet påvist, at autister har en 
særlig høj koncentration af arvelige risikovarianter, 
som vi alle bærer på, og at en stor del af disse 
varianter også er forbundet med høj begavelse.
Anders Børglums forskningsmæssige fund har 
været med til at afstigmatisere autisme og øge 
forståelsen bredt i samfundet for, at der er tale om 
en diversitet i den neuronale udvikling.

Bagger-Sørensen Prisen uddeles en gang årligt 
til en dansk forsker for en elitær forskningsindsats 
på allerhøjeste internationale niveau. Med prisen 
følger en million kroner, hvoraf halvdelen er en 
personlig hædersgave, mens den anden halvdel 
skal anvendes inden for prismodtagerens forsk-
ningsområde.
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Så skal vi til at snakke løn igen. I begyn-
delsen af 2024 skal der forhandles over-

enskomst for offentligt ansatte. Og lad os da 
bare springe ud i det. I årets 3. kvartal tjente 
en lektor på universitetet i gennemsnit 58.757 
kroner om måneden inklusive alt.

Er det så en god løn? Tja, alt er jo relativt. Så 
lad os bare prøve at relativere lidt.

	– En tjeners løn svarer til cirka 47 procent af, 
hvad en lektor får.

	– En rengøringsassistent tjener halvdelen af 
en lektorløn.

	– Vinduespudsere, frisører og lastbilchauffø-
rer tjener cirka 60 procent af en lektorløn.

	– De ph.d.-studerende får omkring 63 procent 
af deres lektorvejlederes løn. 

	– En elektriker tjener 72 procent af en lektor-
løn.

	– Gymnasielærere får 90 procent af det, en 
universitetslektor får.

	– Universiteternes specialkonsulenter får 
næsten lige så meget som lektorerne, men 
kun næsten – 94 procent af lønnen.

	– Men hvis specialkonsulenterne bliver 
chefkonsulenter, er sagen en anden. Så får de 
nemlig syv procent mere end lektorerne.

	– Et folketingsmedlem får – inklusive sine 
omkostningstillæg – 15 procent mere end en 
lektor.

	– Flyvelederne, som i foråret strejkede for at 
få bedre løn, tjener 30 procent mere end lek-
torerne. Tør vi nævnte uddannelsens længde 
på tre år?

	– En lektor, der bliver professor, kan se frem 
til at få en tredjedel af sin lektorløn oven i 
hatten.

	– Og skulle vedkommende blive institutleder, 
er det to tredjedele.

	– Uddannelses- og forskningsministeren 
tjener tæt på dobbelt så meget som en lektor, 
hvilket næsten er lige så meget som en 
dekan.

	– Statsministeren tjener to en halv gange så 
meget som en lektor, og det er så næsten lige 
så meget som en universitetsrektor.

	– Den øverste chef i DSB tjener ti gange så 
meget som en lektor.

	– Anføreren på det danske fodboldlandshold, 
Simon Kjær, tjener 21 gange så meget som en 
lektor – dog ikke på sin landsholdsgerning, 
men i klubben AC Milan.

	– Og skulle en lektor fravælge universitetet til 
fordel for en stilling i det private erhvervsliv, 
for eksempel som administrerende direk-
tør for Novo Nordisk, kan vedkommende 
forvente at få multipliceret sin løn med 83. 
Det er i hvert fald gagen for den nuværende 
direktør, Lars Fruergaard Jørgensen. Men 
forvent ikke meget tid til egen forskning i 
den stilling.

Af Lasse Højsgaard, lah@dm.dk • Foto: Michael Bager/Ritzau Scanpix

GRUND TIL BROK?

Så højt-/lavtlønnede er lektorerne
Med overenskomstforhandlinger på vej er det et passende tidspunkt at 
brokke sig over sin løn. Forskerforum leverer her særligt for lektorerne et 
mere eller mindre relevant sammenligningsgrundlag.

Kilder: Loenoverblik.dk (de offentlige stillinger), Danmarks Statistik  
(stillinger på FH-området, 2021-tal), Folketinget, DSB, thesundayathletes.com, Novo Nordisk.

Det er overenskomst­
forhandlingstid, og 

snart kommer pengene 
dryssende. Men hvor sur 
skal man egentlig være 

over sin lektorløn?
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